
  پذيروارتقاينظامماليكشور قانونرفعموانعتوليدرقابت
 :دولتموظفاست -1 ماده
را در سه طبقه » جدول بدهيها و مطالبات دولت و شركتهاي دولتي«الاجراء شدن اين قانون،  ماه از تاريخ لازم ظرف مدت شش - الف
  :مجلس شوراي اسلامي ارائه كندهاي اقتصادي و برنامه و بودجه و محاسبات  شرح زير تهيه و به كميسيون به

  تفكيك اشخاص مطالبات و بدهيهاي اشخاص حقوقي خصوصي و تعاوني به: طبقه اول
  تفكيك مؤسسه مطالبات و بدهيهاي نهادها و مؤسسات عمومي غيردولتي به: طبقه دوم
  تفكيك بانكها مطالبات و بدهيهاي بانكها و مؤسسات اعتباري به: طبقه سوم

  .هاي مذكور ارائه شود روزرساني شده، به كميسيون بار به ماه يك ايد هر سهجدول مزبور ب -ب
شده و تعهدات دولت به  بعد، همزمان با ارائه لايحه بودجه، جدول بدهيها و مطالبات قطعي  به 1394دولت موظف است از سال  -پ

تباري و تعهدات آنها به دولت را كه به تأييد اشخاص حقوقي خصوصي و تعاوني و مؤسسات عمومي غيردولتي و بانكها و مؤسسات اع
  .سازمان حسابرسي كشور رسيده است، به مجلس شوراي اسلامي ارائه كند

اي در وزارت امور اقتصادي و  واحد جداگانه 1395اين ماده، از ابتداي سال ) پ(و ) ب(منظور اجراي احكام مذكور در بندهاي به - تبصره
هاي فصلي،  د موظف است خلاصه مطالبات، بدهيها و تعهدات دولت را احصاء و ثبت كند و علاوه بر گزارشاين واح. شود دارايي ايجاد مي

هاي سالانه بايد به تأييد سازمان حسابرسي  گزارش. جمهور و مجلس شوراي اسلامي تهيه نمايد هاي سالانه جهت ارائه به رئيس گزارش
موظف است با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي، نسبت به اصلاح ساختار سازماني ريزي كشور  سازمان مديريت و برنامه. كشور برسد

شرح وظايف واحد مزبور مشتركاً توسط وزارت امور اقتصادي و . وزارت امور اقتصادي و دارايي با رعايت قوانين و مقررات مربوط اقدام كند
ريزي كشور موظف است نيروي انساني واحد  سازمان مديريت و برنامه. شود غ ميريزي كشور تهيه و ابلا دارايي و سازمان مديريت و برنامه

 مذكور را از محل نيروهاي موجود در دولت و اعتبار مورد نياز آن را از محل اعتبار برنامه تنظيم صورت عملكرد سالانه بودجه كشور تأمين
  .كند
اين قانون، به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به تصويب هيأت وزيران نامه اجرائي اين ماده ظرف مدت دوماه از تاريخ ابلاغ  آيين
  .رسد مي

   
  :دولتموظفاست -2 ماده
الاجراء شدن اين قانون، بدهيهاي قطعي خود به اشخاص حقيقي و حقوقي تعاوني و  ماه از تاريخ لازم حداكثر ظرف مدت شش - الف

از ) ها و مؤسسات دولتيوزارتخانه(ايجاد شده، با مطالبات قطعي دولت  1392يان سال خصوصي را كه در چهارچوب مقررات مربوط تا پا
كند  صادر مي» اوراق تسويه خزانه«بدين منظور وزارت امور اقتصادي و دارايي، اسناد تعهدي خاصي را با عنوان . اشخاص مزبور تسويه كند

منظور تسويه بدهي  اين اسناد صرفاً به. دهد و متقابلاً بدهكار قرار ميو در اختيار اشخاص حقيقي و حقوقي خصوصي و تعاوني طلبكار 
شود و در اختيار طلبكاران  موجب اين ماده صادر مي جمع مبلغ اوراق تسويه خزانه كه به. گيرد اشخاص يادشده به دولت مورد استفاده قرار مي

  .ودش هاي سنواتي درج مي خرجي در بودجه -صورت جمعي گيرد، به قرار مي
التفاوت مطالبات قطعي اشخاص حقيقي و حقوقي خصوصي و تعاوني از دولت و شركتهاي دولتي و بدهي  ميزان مابه ساله به همه -ب

اوراق مزبور قابل . بيني نمايد را پيش» اوراق صكوك اجاره«شده آنان به دولت و شركتهاي دولتي، در لايحه بودجه سالانه، انتشار  قطعي
نامه اجرائي نحوه انتشار اوراق صكوك اجاره، بازپرداخت سود و تضمين آن حسب مورد توسط دولت و  آيين. ثانويه است معامله در بازار

ريزي كشور، وزارت امور  ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون، به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه ربط، ظرف مدت سه شركتهاي دولتي ذي
  .رسد تصويب هيأت وزيران مي مهوري اسلامي ايران بهاقتصادي و دارايي و بانك مركزي ج

رد اوراق صكوك اجاره در اين قانون عبارت است از اوراق بهادار قابل نقل و انتقال كه نشان دهنده مالكيت مشاع دارنده در منافع دارايي مو
  .اجاره باشد



. از آنان را با بدهي شركتهاي دولتي به آنها، تهاتر كنددر صورت درخواست اشخاص حقيقي و حقوقي خصوصي و تعاوني، مطالبات خود  -پ
داري كل  شده را به حساب درآمد عمومي نزد خزانه شود، موظف است مبلغ بدهي تسويه شركت دولتي كه به اين ترتيب جايگزين بدهكار مي

  .كشور واريز كند
  .باشد اساسي قابل اجراء مي قانون) 44(وچهارم  سياستهاي كلي اصل چهل) د(بند ) 2(حكم اين بند با رعايت جزء

  .گانه اين ماده را درمورد اشخاص، نهادها و مؤسسات عمومي غيردولتي و بانكها اجراء كند دولت مجاز است احكام سه -1تبصره 
حمايت از آزادگان  قانون) 13(پرداخت مطالبات و ديون ايثارگران، جانبازان، آزادگان و خانواده شهدا و مفاد قانون تفسير ماده -2تبصره 

هاي مشمول قانون اجراي سياستهاي كلي اصل  از محل منابع حاصل از واگذاري اموال دولت به استثناي واگذاري 4/12/1389مصوب 
  .حساب دستگاه بنياد شهيد و امور ايثارگران در اولويت قرار دارد قانون اساسي با تأييد ذي) 44(چهل و چهارم

   
را در مواردي كه واجد شرايط مذكور ) ها و مؤسسات دولتي وزارتخانه(ول مطالبات دولت شودعملياتاجرائيوص هميبهدولتاجازهداد -3 ماده

نامه اجرائي كه به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به تصويب  باشند، تا مبلغ بدهي قابل تسويه طبق آيين اين قانون مي) 2(در ماده
متوقف و محدوديت خروج مديران اشخاص يادشده از كشور را به لحاظ بدهيهاي مذكور و در  1395سال رسد، تا پايان  هيأت وزيران مي

  .سقف مبلغ يادشده مرتفع كند
آلات توليد و مواد  الخروج نمودن كارفرما و توقيف ابزار و ماشين از ممنوع 1395سازمان تأمين اجتماعي مكلف است تا پايان سال  - تبصره

  .داوليه خودداري كن
   

هاي تحقيقاتي يا  آن بخش از هزينه%) 50(هاي سنواتي تا پنجاه درصد  شود از محل اعتبارات بودجه اجازه داده مي بهدولت  -4 ماده
برداري را كه منجر به كسب حق امتياز توليد كالا يا خدمات يا  ارتقاي وضعيت محيط زيستي به واحدهاي توليدي داراي مجوز يا پروانه بهره

ماه از تاريخ ابلاغ اين  نامه اجرائي اين ماده ظرف مدت سه آيين. المللي شده است، كمك نمايد صلاح داخلي يا بين راع از مراجع ذيثبت اخت
  .رسد هاي امور اقتصادي و دارايي، صنعت، معدن و تجارت و جهاد كشاورزي به تصويب هيأت وزيران مي پيشنهاد وزارتخانه قانون به

   
گسترش و نوسازي صنايع ايران، سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران، سازمان صنايع كوچك و   سازمان -5 ماده

ربط پتروشيمي در وزارت نفت با رعايت قانون اجراي  اي ذي شهركهاي صنعتي ايران، شركت شهركهاي كشاورزي و سازمان توسعه
ساس قانون تأسيس و اساسنامه خود اداره گرديده و از شمول قوانين مديريت قانون اساسي برا) 44(سياستهاي كلي اصل چهل و چهارم 

تسري قوانين به اين . باشند كنند، مستثني مي جز در مواردي كه از بودجه عمومي استفاده مي خدمات كشوري و محاسبات عمومي كشور به
  .ها مستلزم ذكر نام است سازمان

   
با تأييد سازمان حسابرسي، ناشي از تكاليف قانوني بوده است و بر اساس حكم قانوني، دولت  كتهاي دولتيموارديكهبدهيهايشر  -6 ماده

مجاز به تضمين بازپرداخت آنها شده است و همچنين بدهي شركتهاي مادرتخصصي ناشي از تعهدات دريافت تسهيلات براي اجراي طرحها 
رايي در چهارچوب مقررات قانوني مربوط واگذار شده ليكن تعهدات مذكور به گذاري كه بعداً سهام آنها يا به شكل دا هاي سرمايه و پروژه

شركت جديد التأسيس منتقل نگرديده است و سهام آنها با رعايت مقررات قانوني مربوط واگذار شده است، با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي 
اين قانون و يا از محل اعتبارات مصوب مربوط در قوانين ) 1(شود و طبق ماده و دارايي و تصويب هيأت وزيران به بدهي دولت منتقل مي

  .گيرد بودجه سنواتي مورد تسويه قرار مي
  .يابد يافته موضوع اين ماده به دولت، افزايش مي سرمايه دولت در شركتهاي مادرتخصصي مربوط، معادل مبالغ بدهيهاي انتقال

مور اقتصادي و دارايي به كميسيون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شوراي ماه يكبار توسط وزارت ا گزارش اجراي اين ماده هر شش
  .شود اسلامي و ديوان محاسبات كشور ارسال مي

   



  -7 ماده
ها و شركتها و مؤسسات دولتي كالاها و خدمات  شود تا با هماهنگي وزارتخانه ريزي كشور اجازه داده مي به سازمان مديريت و برنامه -1

هاي مورد واگذاري را در صورت ضرورت تا سقف هزينه يا قيمت تمام شده براي خود با عقد  ها و فعاليت طرحها و پروژه ناشي از اجراي
برداري يا فروش در  قرارداد به مدت مندرج در مزايده يا مناقصه از بخش غيردولتي خريداري و در صورت عدم نياز به خريد، اجازه بهره

  .ردولتي بدهدغي داخل و يا خارج را به بخش
هاي مورد واگذاري فاقد توجيه اقتصادي است و نياز به پرداخت كمك دارد ميزان كمك در  ها و فعاليت در مواردي كه طرحها، پروژه -2

  .شود آگهي مناقصه يا مزايده درج مي
برگزاري مناقصه عمومي براي ها و  ها و فعاليت رعايت شرايط رقابتي و برگزاري مزايده عمومي براي خريداران طرحها، پروژه -3

  .ها الزامي است ها و فعاليت فروشندگان كالاها و خدمات ناشي از اجراي طرحها، پروژه
ريزي كشور و وزارت امور اقتصادي و دارايي ظرف مدت دو ماه پس  نامه اجرائي اين ماده با پيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامه آيين

  .رسد هيأت وزيران مي تصويب از ابلاغ اين قانون به
   

- 8 ماده
ماهازتاريختصويباينقانونوزارتصنعت هايصادراتيحمايتكندوظرفمدتسه هايتجاريداخليمحصولاتصنعتيوخوشه)برند(دولتموظفاستازايجادوتقويتنشان 

هاي  ايران، وزارتخانه مات را با همكاري سازمان صدا و سيماي جمهوري اسلامينامهساماندهيتبليغاتكالاهاوخد ،معدنوتجارتمكلفاستĤيين
  :جهاد كشاورزي، ارتباطات و فناوري اطلاعات، فرهنگ و ارشاد اسلامي و كشور با اهداف زير تهيه كند و به تصويب هيأت وزيران برساند

  پذيري كالاهاي داخلي افزايش رقابت -1
  ترويج فرهنگ مصرف كالاهاي داخلي -2
  ترويج تغذيه سالم -3
  گرايي تجملجلوگيري از  -4
  هاي برتر تشويق توليدكنندگان، صادركنندگان و نشان -5
  محدودسازي تبليغ كالاهاي خارجي -6
   

وانين بودجه سنواتي قانونمحاسباتعموميكشورودارندگانرديفدرق) 5(قانونمديريتخدماتكشوريوماده) 5( كليهدستگاههايموضوعماده -9 ماده
  :مكلفند

ش خصوصي يا تعاوني، وجه مورد مطالبه در قبال فروش محصول يا ارائه خدمت يا صدور مجوز يا در صورت درخواست متقاضي بخ - الف
اي كه با  نامه پروانه بيش از يك ميليارد ريال، از سرمايه گذاران، توليدكنندگان، صادركنندگان، واردكنندگان و پيمانكاران ايراني را طبق آيين

ريزي كشور حداكثر تا مدت دو  دي و دارايي، صنعت، معدن و تجارت و سازمان مديريت و برنامههاي امور اقتصا پيشنهاد مشترك وزارتخانه
  .دار يكجا وصول نمايند رسد به صورت نقد و يا اقساطي و يا مدت ماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

شود به غير از موارد مربوط به  ههاي مذكور اجازه داده ميدار يكجا، به دستگا در صورت درخواست براي پرداخت اقساطي يا مدت -ب
نمايند، براي مدت بيش از سه ماه، معادل نرخ سود تسهيلات بانكي براي  درآمدهاي عمومي و ساير موارد كه طبق قوانين مربوط وصول مي

  .مدت اقساط يا پرداخت يكجا به مبلغ نقدي مورد مطالبه اضافه نمايند
   

قانون محاسبات عمومي كشور و شركتها و ) 5(قانون مديريت خدمات كشوري و ماده) 5(هاي اجرائي موضوع مادهدستگاه  -10 ماده
مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت و دستگاههايي كه شمول حكم بر آنها مستلزم ذكر يا تصريح نام است درصورت وجود مجوز قانوني يا 



هاي قانوني صادرشده را لغو كنند يا تغيير دهند يا  ها، مجوزها و پروانه ات، توافقات، واگذاريتوانند قراردادها، تعهد تصريح در قرارداد مي
  .باشد نفع مي متوقف يا عطف به ماسبق كنند در غير اين صورت اقدامات فوق مستلزم جلب رضايت اشخاص ذي

   
شود تا با  اعتبار در قوانين بودجه سنواتي اجازه داده ميي داراي رديف ا هايسرمايه بهدستگاههاياجرائيمجريطرحهايتملكدارايي -11 ماده

اعتبار مصوب طرح كالاهاي %) 30(ريزي كشور نسبت به خريد غيرنقدي و يا اقساطي تا سقف سي درصد  موافقت سازمان مديريت و برنامه
  .ارفرما اقدام نمايدعنوان بخشي از سهم ك مورد نياز طرحهاي خود را جهت تحويل به پيمانكاران طرحهاي مذكور، به

نامه  آيين. شود بيني شده است توسط كارفرما پرداخت مي سود متعلقه به خريد اين كالاها كه در قرارداد با رعايت قوانين و مقررات پيش
  .رسد مي ماه پس از تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران ريزي كشور تا سه اجرائي اين ماده به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه

   
ها و مؤسسات دولتي و كليه دارندگان  ويژه نفت و نيرو و شركتهاي تابعه و وابسته به آنها و سازمان ها به به كليه وزارتخانه -12 ماده

صورت ارزي و  دلار به) 100.000.000.000(شود سالانه تا سقف يكصد ميليارد  عنوان و رديف در قوانين بودجه كل كشور اجازه داده مي
گردد، درموارد مربوط  صورت ريالي كه هر ساله تا سقف نرخ تورم سال قبل تعديل مي ريال به)500.000.000.000.000(پانصدهزار ميليارد 

گذاري يا اقدام اشخاص حقيقي يا حقوقي خارجي يا داخلي با اولويت بخشهاي خصوصي يا تعاوني به  به بندهاي ذيل اين ماده كه سرمايه
جويي يا كاهش هزينه در توليد كالا يا خدمت و زمان و بهبود كيفيت محيط زيست و يا كاهش تلفات  ارتقاي كيفيت، صرفه توليد، صادرات،

هاي نفتي و كالاها و خدمات قابل صادرات يا واردات به قيمتهاي  انجامد براي نفت و گاز و ميعانات گازي و فرآورده جاني و مالي مي
هاي متعلقه و براي  وز ارز بازار آزاد يا معادل ريالي آن با احتساب حقوق دولتي و عوارض قانوني و ساير هزينهصادراتي يا وارداتي به نرخ ر

  .هاي متعلقه قرارداد منعقد كنند اي با احتساب حقوق دولتي و عوارض قانوني و ساير هزينه ساير موارد با قيمتهاي غيريارانه
  :دولتمكلفاست         
  .جويي،منافعياارزشحاصلهخريداريكند شدهومنافعياارزشحاصلهراحسبموردوازمحلدرآمد،صرفه جويي ياخدمتتوليدشدهياصرفهكالا -1          
  .اين ماده را به آنان پرداخت نمايد هايمتعلقهيامنافعاقدامموضوع گذاريوحقوقدولتيوعوارضقانونيوسايرهزينه اصلوسودسرمايه -2          
) 2( و) 1( يابخشيازمنابعموردنيازاجزايدرصورتتأمينتمام         

  .شود داريكلكشوراقداممي ريزيكشورازطريقخزانه ازبودجهكلكشور،ضمنمبادلهموافقتنامهباسازمانمديريتوبرنامه
شده و منافع يا ارزش حاصله از  جويي ا مجوز صادره نسبت به فروش كالا يا خدمت توليد شده يا صرفهتوانندطبققراردادي اشخاصفوقمي 
  .برداري و استفاده از آنها اقدام نمايند گذاري يا اقدام در داخل يا خارج كشور و يا بهره رمايهس

طرحهاي نفت و گاز از جمله افزايش ظرفيت توليد نفت خام، گاز و ميعانات گازي با اولويت مخازن مشترك و افزايش ظرفيت پالايش  - الف
سازي نفت خام، ميعانات گازي و گاز طبيعي مخازن مشترك در  پتروشيمي، ذخيره نفت خام و ميعانات گازي، افزايش توليد محصولات

  سازي گاز مخازن غيرمشترك و داخل كشور، ذخيره
وگاز و ميعانات گازي به محصول يا برق، تزريق گاز به ميادين  در فصول كم مصرف براي استفاده در فصول پرمصرف، تبديل درجاي نفت

هاي نفتي، جلوگيري از سوختن گازهاي  نفت خام، ميعانات گازي و گاز و فرآورده) سوآپ(و معاوضه) ترانزيت( داخلي، رشد صادرات و عبور
ربط و كليه طرحهايي كه به افزايش توليد يا  هاي نفتي ذي همراه نفت و ميعانات گازي و جايگزيني گاز داخلي يا وارداتي با فرآورده

  .هاي نفتي بيانجامد ازي و گاز و فرآوردهجويي در مصرف نفت خام و ميعانات گ صرفه
بر و حمل و نقل عمومي و ريلي درون  سازي مصرف انرژي در بخشهاي مختلف از جمله صنعت با اولويت صنايع انرژي طرحهاي بهينه -ب

شده با اولويت  يا گاز مايع هاي تجديدپذير، گسترش استفاده از گاز طبيعي فشرده يا مايع شهري و ساختمان، توسعه استفاده از انرژي و برون
مصرف و يا برقي با خودروهاي پرمصرف و  شهري، توليد و يا جايگزين كردن خودروهاي كم  شهرهاي بزرگ و مسير راههاي اصلي بين

 اي، دريايي، كشتيها و طرحهاي حمل ونقل ريلي، جاده) تأخير خسارت(هاي حمل بار و مسافر و كاهش دموراژ  فرسوده و كاهش هزينه
آلات و واحدهاي توليدي  شود، ماشين اي منجر مي ها و وسايل حمل و نقل، طرحهايي كه به كاهش گازهاي گلخانه هوايي اعم از زيرساخت

  بخش كشاورزي



شود، بالا، افزايش توليد و بازدهي حرارتي نيروگاهها كه منجر به افزايش بازدهي حرارتي ) راندمان(طرحهاي احداث نيروگاه با بازدهي  -پ
و تركيب برق، سرما و گرما ) CHP(تركيبي اعم از تركيب برق و گرما ) سيكل(با اولويت نصب بخش بخار در نيروگاههاي چرخه 

)CCHP (و مولدهاي مقياس كوچك)DG (هاي تجديدپذير، كاهش تلفات انرژي در توليد، انتقال و توزيع،  توسعه استفاده از انرژي
هاي نو از جمله انرژي  كردن چاههاي كشاورزي با اولويت استفاده از منابع انرژي صرف برق و انرژي، برقيجويي در م سازي و صرفه بهينه

هاي نفتي در مناطقي كه توجيه اقتصادي دارد و افزايش سهم صادرات و عبور  خورشيدي، جايگزيني مصرف برق به جاي گاز يا فرآورده
  ت كارخانجاتبرق، توليد برق از تلفات گاز و سوخ) ترانزيت(

طرحهاي احداث سد، بندر، آب و فاضلاب، طرحهاي جلوگيري از شوري و كاهش كيفيت آب، شيرين كردن آب شور و توليد آب  -ت
جويي در مصرف آب با كاهش تلفات آب در  سازي و صرفه شيرين با استفاده از روشهاي مختلف با اولويت روشهاي حرارتي بازيافتي، بهينه

آوري و دفع  ريزد و طرحهاي جمع برداري بهينه از آبهاي داخلي، مشترك و مرزي و آبهايي كه به دريا مي مهار و بهرهانتقال وتوزيع، 
هاي  انجامد، طرحهاي زهكشي اراضي كشاورزي و شيوه بهداشتي فاضلاب و كليه طرحهايي كه به بهبود كيفيت و كاهش مصرف آب مي

  گذاران در كليه موارد از جمله شرب و بهداشت، صنعت، كشاورزي و آبياري وش آب به سرمايهنوين آبياري، تضمين خريد آب يا اجازه فر
هاي انساني،  جويي و جلوگيري از هدر رفتن سرمايه ساير طرحهايي كه به ارتقاي كيفيت يا كميت كالاها وخدمات توليدي يا صرفه -ث

  .شوند مالي، محيط زيست و زمان منجر مي
بندي اجراء و بازپرداخت و سقف تعهد دولت در هر يك از طرحهايي كه نياز به  اقتصادي و زيست محيطي، زمان توجيه فني و - 1تبصره

ماه پس از  شوراي اقتصاد مكلف است حداكثر تا مدت يك. رسد ربط به تصويب شوراي اقتصاد مي تعهد دولت دارد با پيشنهاد وزارتخانه ذي
  .تعيين تكليف كند وصول هر طرح به دبيرخانه آن، رسيدگي و

صندوق توسعه ملي و بانكهاي عامل موظفند به طرحهاي داراي توجيه فني و اقتصادي اين ماده با اولويت، تسهيلات ارزي و  - 2تبصره
  .ريالي پرداخت نمايند

هاي عمومي  ش هزينهگذاري يا اقدامات اشخاص موضوع اين ماده منجر به افزايش درآمد عمومي و يا كاه كه سرمايه درمواردي - 3تبصره
هاي متعلقه يا منافع و عوايد حاصل از  گذاري و حقوق دولتي و عوارض قانوني و ساير هزينه شود، تعهد بازپرداخت اصل و سود سرمايه

  .رسد به عهده دولت است اقدامات، به ميزان و ترتيبي كه به تصويب شوراي اقتصاد مي
كننده را مطابق مصوبه شوراي اقتصاد از محل افزايش درآمد حال يا آتي يا  ذار يا اقدامگ وزارت نفت مكلف است حقوق متعلق به سرمايه

ربط و شركتهاي تابعه  هاي ذي و در ساير موارد، وزارتخانه) براي سوخت(ها، حسب مورد به قيمتهاي صادراتي يا وارداتي  كاهش هزينه
. منظور و تسويه حساب نمايند) داري كل كشور خزانه(مان به حساب بدهكار دولت كننده، پرداخت كنند و همز گذار يا اقدام موظفند به سرمايه

گذاري يا اقدامات موضوع اين ماده، درآمد دستگاههاي اجرائي يا شركتهاي دولتي كاهش يابد، دولت مكلف به  در مواردي كه در اثر سرمايه
  .وط استجبران معادل كاهش درآمد دستگاههاي اجرائي يا شركتهاي دولتي مرب

  .گردد قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران نمي) 82(ماده ) ب(و) الف(حكم اين تبصره شامل بندهاي
اين ماده از محل درآمدهاي حاصل از اجراي طرحها در قوانين بودجه سنواتي صورت ) ت(بازپرداخت تعهدات دولت موضوع بند -4تبصره 

  .گيرد مي
هاي نفتي را براي تسويه  گذاراني است كه نفت خام، ميعانات گازي و يا فرآورده اجراي بندهاي اين ماده اولويت با سرمايهدر  -5تبصره 

  .كنند تعهدات دولت قبول مي
شده براساس نوع و تركيب سوخت مصرفي در دوره يكسال قبل از انعقاد قرارداد و طبق  جويي ارزش سوخت و يا انرژي صرفه -6تبصره 

  .شود متهاي صادراتي و يا وارداتي محاسبه و منظور ميقي
اي  هاي نفتي و ساير كالاها و خدمات يارانه شود درصورت نياز آب، برق، گاز و فرآورده هاي مذكور اجازه داده مي به وزارتخانه -7تبصره 

براي (مورد به قيمتهاي صادراتي يا وارداتي شده را از اشخاص حقيقي يا حقوقي غيردولتي، خصوصي يا تعاوني حسب  جويي توليد يا صرفه
گذاران در اين زمينه خريداري يا براي ايجاد اشتغال و اجراي  اي از آنان و يا ساير سرمايه و براي ساير موارد به قيمتهاي غيريارانه) سوخت

تواند كالا يا  گذار مي تمايل سرمايهدر صورت . گذاري كنند اي در هر استان و هر شهرستان سرمايه هاي سرمايه طرحهاي تملك دارايي
  .شده را در داخل يا خارج به فروش برساند جويي خدمت توليد يا صرفه



هاي مذكور و شركتهاي تابعه و  اي به وزارتخانه ها و تشويق به كاهش مصرف در كالاها و خدمات يارانه به منظور كاهش هزينه -8تبصره 
هاي نفتي  شود با تصويب شوراي اقتصاد مصارف كمتر از حد معين، آب، برق، گاز، فرآورده ازه داده ميربط به آنها در اين ماده اج وابسته ذي

كنندگان، متناسب با كاهش مصرف به حداقل  اي را با توجه به فصل، منطقه جغرافيايي، نوع مصرف و مصرف و ساير كالاها و خدمات يارانه
  .قيمت و يا صفر كاهش دهد

هاي امور اقتصادي و دارايي، نفت، نيرو،  ريزي كشور و وزارتخانه بصره با پيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامهچگونگي اجراي اين ت
كنندگان و مقدار و  صنعت، معدن و تجارت و جهادكشاورزي شامل تعيين حد معين براي مصارف مناطق جغرافيايي، نوع مصرف و مصرف

  .رسد نون به تصويب شوراي اقتصاد ميقيمت مصرف تا دوماه پس از ابلاغ اين قا
هاي امور اقتصادي و دارايي، نفت و نيرو حسب مورد  ريزي كشور و وزارتخانه نامه اجرائي اين ماده به پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه آيين

  .رسد ماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي حداكثر ظرف مدت سه
   

%) 95( شگاههايكشورمشروطبهپرداختوتسويهوجوهنفتخاموميعاناتگازيخريداريشدهتحويليبهقيمتهربشكهنودوپنجدرصدكليهپالاي -13 ماده
ربط تابعه وزارت نفت، مجازند  ماهه به شركت دولتي ذي صورت نقدي يا اعتبار اسنادي يك خليج فارس و به) فوب( تحويلرويكشتي

  .صادر كنند و دولت مكلف است سالانه سهم صندوق توسعه ملي را پرداخت نمايد هاي نفتي مازاد بر نياز داخلي را رأساً فرآورده
هاي نفتي و انرژي برق در اولويت  استفاده از سازوكارهاي بورس انرژي در خريد و فروش نفت خام و ميعانات گازي و فرآورده -1تبصره 
  .قرار دارد
  :قيمت پايه نفت خام و ميعانات گازي عرضه شده در بورس راربط تابعه وزارت نفت مجاز است  شركت دولتي ذي -2تبصره 

  .خليج فارس تعيين كند) فوب(تحويل روي كشتي %) 95(كمتر از نود و پنج درصد %) 2(تا دو درصد  -1
برداري،  براي توسعه پالايشگاههاي موجود يا احداث پالايشگاههاي جديد تا ده سال پس از بهره) 1(كمتر از بند %) 3(تا سه درصد  -2

  .تعيين كند
شود براي تشويق كشتيهاي خارجي به سوختگيري و تأمين ساير نيازهاي خود در  به وزارت نفت وساير دستگاهها اجازه داده مي -3تبصره 

  .بنادر ايران از ابزارهاي تشويقي و قيمتهاي ترجيحي نسبت به ساير رقبا در تأمين سوخت و ساير نيازها استفاده كنند
   

قانون مديريت خدمات ) 5(هاي موضوع انتشار اوراق بهادار دستگاههاي اجرائي موضوع ماده ها و پرداخت معاملات و دريافت -14 ماده
منظور تسهيل اجراي  قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديد به) 1(ماده) د(از طريق نهاد واسط موضوع بند 8/7/1386كشوري مصوب 

منظور تأمين مالي از طريق انتشار اوراق بهادار در مواردي كه خريد، فروش و  قانون اساسي به) 44(چهارم سياستهاي كلي اصل چهل و 
داري كل كشور از رعايت تشريفات مقرر در قانون محاسبات عمومي كشور و  اجاره دارايي جزء لاينفك ابزار تأمين مالي است با تأييد خزانه

  .ا مستثني استه قوانين مربوط به مناقصات و مزايده
  .شود سقف درآمدهاي موضوع انتشار اوراق بهادار مذكور در اين ماده ضمن قوانين بودجه سنواتي تعيين مي

ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي  نامه اجرائي اين ماده با اولويت دادن به بخشهاي توليدي، ظرف مدت سه آيين
  .رسد هيأت وزيران ميتصويب  و دارايي به

   
گذاري  ك، صنايع دريايي و بيمه سرمايهگذاريصنايعكوچك،صندوقحمايتازتحقيقاتوتوسعهصنايعالكتروني صندوقضمانتسرمايه -15 ماده

قانون ماليات بر ارزش افزوده ) 12(ماده) 11(گذاري در بخش كشاورزي، به جزء  هاي معدني و صندوق حمايت از توسعه سرمايه فعاليت
) 76(و ) 41(، )40( ، )39(هاي مستقيم اضافه و از شمول مواد قانون ماليات) 145(و اصلاحات بعدي آن و تبصره ماده  17/2/1387صوب م

  .شوند و اصلاحات بعدي آن مستثني مي 1/6/1366قانون محاسبات عمومي كشور مصوب 
   

  :سال اينقانونتامدتسهالاجراءشدن كليهبانكهاومؤسساتاعتباريموظفندازتاريخلازم  -16 ماده



اموال خود اعم از منقول، غيرمنقول و سرقفلي را كه به تملك آنها و شركتهاي تابعه آنها %) 33(سالانه حداقل سي و سه درصد  - الف
اي تابعه منظور از شركته. باشد، واگذار كنند تشخيص شوراي پول و اعتبار و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران مازاد مي درآمده است و به

سهام آن باشند %) 50(درصد  صورت مستقيم يا غيرمستقيم مالك بيش از پنجاه مذكور، شركتهايي هستند كه بانكها و مؤسسات اعتباري به
  .يا اكثريت اعضاي هيأت مديره آن را تعيين كنند

تمام  دهند، به استثناي طرحهاي نيمه جام ميهاي غيربانكي ان سهام تحت تملك خود و شركتهاي تابعه خود را در بنگاههايي كه فعاليت -ب
بودن فعاليت بنگاههايي كه بانكها، مؤسسات اعتباري و شركتهاي تابعه، سهامدار آنها » غيربانكي«تشخيص . شركتهاي تابعه واگذار كنند

  .ايران است اسلامي مركزي جمهوري هستند، برعهده بانك
هاي مازاد بانكهاي دولتي نسبت به مبلغ قيمت دفتري و  اصل از فروش اموال و داراييالتفاوت ح مابه%) 100(معادل صددرصد  -1تبصره 
داري كل كشور واريز و جهت افزايش سرمايه همان بانك تخصيص  گذاران، به خزانه هاي فروش پس از كسر سهم سود قطعي سپرده هزينه

  .دولت معاف استوجوه حاصل از اين تبصره از پرداخت ماليات و سود سهم . شود داده مي
و  25/3/1387قانون اساسي مصوب ) 44(هاي كلي اصل چهل و چهارم  هاي كلي و قانون اجراي سياست با رعايت سياست -2تبصره 

هاي مشمول واگذاري مطابق با دستورالعملي كه به  اصلاحات بعدي آن، وجوه حاصل از واگذاري باقيمانده سهام دولت در بانكها و بيمه
رسد، در قالب  ريزي كشور و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران مي امور اقتصادي و دارايي، سازمان مديريت و برنامه تصويب وزارت

  .يابد هاي سنواتي به افزايش سرمايه بانكهاي دولتي اختصاص مي بودجه
تصويب مجمع  تورالعملي كه بهسال مطابق دس در اجراي اين ماده وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است ظرف مدت سه - 3تبصره

  .رسد، نسبت به بازسازي ساختار مالي و استقرار حاكميت شركت در بانكهاي دولتي اقدام كند عمومي بانكها مي
   

  :شود ك يا مؤسسه اعتباري متخلف اعمال ميهايزيرنسبتبهبان اينقانون،مجازات) 16(درصورتعدمانجامتكاليفموضوعماده  -17 ماده
قانون پولي و بانكي كشور ) 44(هاي قانوني از جمله ماده جمهوري اسلامي ايران با اخطار قبلي، نسبت به اعمال مجازات بانك مركزي - الف

  .كند و اصلاحات بعدي آن اقدام مي 18/4/1351مصوب 
با نرخ  1395سال هاي غيربانكي شامل بنگاهداري و نگهداري سهام باشد در  سود بانكها و مؤسسات اعتباري كه منشأ آن فعاليت -ب

  و پنج شود تا به پنجاه  پس از آن، هرسال سه واحد به درصد نرخ مذكور افزوده مي. شود مشمول ماليات مي%) 28(بيست و هشت درصد
  .برسد%) 55(درصد 

با نرخ  1395عايدي املاك غيرمنقول مازاد بانكها و مؤسسات اعتباري شامل زمين، مستغلات، سرقفلي و اموال مشابه آن در سال  -پ
شود تا به پنجاه و پنج  پس از آن، هرسال سه واحد درصد به نرخ مذكور اضافه مي. شود مشمول ماليات مي%) 28(بيست و هشت درصد

التفاوت قيمت بازاري ملك در ابتدا، و انتهاي سال مالي است و بانك يا  منظور از عايدي املاك در اين ماده مابه. برسد%) 55(درصد 
به بعد، براساس نرخهاي مقرر در اين ماده،  1395كند موظف است از سال  تباري كه دارايي غيرمنقول مازاد نگهداري ميمؤسسه اع

نامه  چگونگي تقويم دارايي موضوع اين ماده، مطابق آيين. ساله ماليات بر عايدي دارايي غيرمنقول مازاد تحت تملك خود را بپردازد همه
ماه از تاريخ ابلاغ  شود و ظرف مدت سه ركزي جمهوري اسلامي ايران و سازمان امور مالياتي كشور تهيه مياجرائي است كه توسط بانك م

  .رسد اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي
 بر عدم اين ماده و يا حكم قضائي مبني) 1(مديره بانكها و مؤسسات اعتباري كه به دلايلي جز موارد تبصره مديرعامل و اعضاي هيأت -ت

اين قانون، اقدام به اجراي اين حكم ننمايند به مدت پنج سال از عضويت در هيأت مديره و نيز ) 16(واگذاري اموال و سهام موضوع ماده
  .شوند تصدي سمت مديرعاملي بانكها و مؤسسات مالي و يا اعتباري محروم مي

  :هاي مقرر در اين ماده مستثني است موارد زير از شمول مجازات -1تبصره 
مواردي كه بانك يا مؤسسه اعتباري حسب مورد به تأييد بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران يا سازمان بورس و اوراق بهادار  - الف

هاي موضوع اين ماده را انجام داده ولي به عللي خارج از اراده بانك يا مؤسسه اعتباري، واگذاري آن  اقدامات لازم براي واگذاري دارايي
  شد؛ممكن نشده با



نگهداري اموال منقول يا غيرمنقول و سهامي كه به تأييد بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران به صورت قهري به تملك بانك يا  -ب
. هاي موضوع اين ماده نيست نگهداري اينگونه اموال و سهام تا يكسال پس از تاريخ تملك، مشمول مجازات. مؤسسه اعتباري درآمده باشد

ماه  شود و ظرف مدت سه پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه مي اي است كه به نامه ي بودن تملك، مطابق آيينتعيين مصاديق قهر
  .رسد تصويب هيأت وزيران مي از تاريخ ابلاغ اين قانون به

بار  ماه يك موظف است هر سهباشد و وزارت مذكور  نظارت مستقيم بر اجراي اين حكم با وزارت امور اقتصادي و دارايي مي -2تبصره 
  .و بودجه و محاسبات مجلس شوراي اسلامي ارائه كند  هاي اقتصادي و برنامه گزارش عملكرد حكم اين ماده را به كميسيون

   
منابعي كه از محل حساب ذخيره ارزي به %) 100(، صددرصد1395منابع و از سال %) 50(درصد پنجاه 1394تا پايان سال  - 18 ماده

شود، پس از كسر  بانكهاي دولتي صرف اعطاي تسهيلات به بخشهاي خصوصي و تعاوني شده است و طي سالهاي آتي وصول مي عامليت
داري كل كشور واريز و جهت افزايش سرمايه دولت در بانكهاي دولتي با اولويت همان بانكهاي عامل منظور  تعهدات قبلي به حساب خزانه

  .شود مي
ريال به اتكاي ) 100.000.000.000.000(شود تا يكصد هزار ميليارد  هاي عامل حساب ذخيره ارزي اجازه داده ميبراي اين منظور به بانك

بهادار مبتني بر  از اشخاص بابت اعطاي تسهيلات از محل حساب ذخيره ارزي، اوراق) حصه تسهيلات اعطائي سررسيدنشده(مطالبات جاري 
  .داري كل كشور واريز كنند ه حساب خزانهدارايي منتشر نمايند و منابع حاصل را ب

ضوابط ناظر بر انتشار اوراق بهادار . شود وجوه مذكور با تصويب هيأت وزيران صرف افزايش سرمايه بانكهاي دولتي مي%) 100(صددرصد 
اه از تاريخ تصويب اين نامه اجرائي است كه ظرف مدت سه م داري كل كشور به موجب آيين مذكور و تسويه حساب بانكهاي عامل با خزانه

  .رسد قانون به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران به تصويب هيأت وزيران مي
   

خدمات و تسهيل در وصول مطالبات سررسيد گذشته بانكها و يا  منظوركمكبهتأميننقدينگيبرايحمايتازواحدهايتوليديكالاو به -19 ماده
  :شود مالي و يا اعتباري داراي مجوز از اين واحدها اقدامات زير انجام مي مؤسسات

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران مكلف است از طريق كليه بانكها و مؤسسات اعتباري دولتي و خصوصي عامل درصورت  - الف
هاي مازاد و يا  ي، نسبت به آزادسازي وثيقهدرخواست متقاضي، متناسب با بازپرداخت هر بخش از تسهيلات پرداختي به واحدهاي توليد

  .انتخاب وثيقه باقيمانده جهت تضمين با بانك است. تبديل وثيقه متناسب با ميزان باقيمانده تسهيلات اقدام نمايد
وصي ممنوع گذاران بابت وثائق در رهن بانكها و مؤسسات اعتباري دولتي و خص گيرندگان و وثيقه دريافت وكالت بلاعزل از تسهيلات -ب

  .ها عمل كنند گيرندگان موظفند در قالب قراردادهاي منعقده يا ساير طرق قانوني نسبت به به اجراء گذاشتن وثيقه است و وثيقه
مكرر آن ) 34(و حذف ماده  1351اصلاحي قانون ثبت مصوب ) 34(به ماده واحده قانون اصلاح ماده ) 4(عنوان تبصره متن زير به -پ

  :شود الحاق مي 29/11/1386مصوب 
در راستاي تسهيل در وصول مطالبات سررسيد گذشته بانكها و يا مؤسسات مالي و يا اعتباري داراي مجوز به يكي از روشهاي  - 4تبصره 

  :شود زير عمل مي
يا كارشناس رسمي دهنده، درصورت درخواست واحد توليدي بدهكار، به بازار فرابورس  بانك و يا مؤسسه مالي و يا اعتباري تسهيلات -1

نمايد و با هدف تأمين طلب بانك و يا مؤسسه مالي و يا  گذاري مي هاي واحد توليدي را قيمت دادگستري مراجعه و تمام اموال و دارايي
از  كند تا مشخص شود كه كدام خريدار با قبول درصد كمتري اعتباري بر روي درصد سهام قابل واگذاري به خريدار، يك مناقصه برگزار مي

با پرداخت ميزان طلب بانك و مؤسسه مالي و يا اعتباري از واحد توليدي توسط . پردازد سهام واحد توليدي بدهكار، تمام بدهي او را مي
  .شود خريدار، آن بخش از سهم واحد توليدي كه در مناقصه مشخص شده است، به خريدار منتقل و اموال مورد رهن آزاد مي

جوز فوق براي تسويه بدهيهاي خود استفاده كند، درصورت شرط ضمن عقد در قرارداد مناقصه و درخواست كه بدهكار از م درصورتي
ا خريدار، بدهكار مكلف است به خريدار سهام واحد توليدي بدهكار اعم از اينكه بانك و يا مؤسسه مالي و يا اعتباري باشد و يا سهام خود ر



زه دهد تا با خريد نقدي بخش ديگري از سهام اين واحد توليدي به قيمت قبلي، سهام خود را تا از طريق فرابورس خريداري كرده باشد، اجا
  .العاده، افزايش دهد سقف سهام مورد نياز براي تشكيل مجمع عمومي فوق

ي دادگستري در مورد معاملات بانكها و مؤسسات مالي و يا اعتباري مجاز، هرگاه مال مورد وثيقه به مبلغ پايه كارشناسي رسم -2
شود تا طلب  گيرنده و راهن، مهلت دو ماهه داده مي الطرفين خريداري نداشته باشد، به تقاضاي بستانكار و ضمن اخطار به تسهيلات مرضي

زايده بانك يا مؤسسه مالي و يا اعتباري را پرداخت كند و يا ملك مورد وثيقه را با پرداخت تمام يا بخشي از طلب بانك تا سقف مبلغ پايه م
  .فك رهن كند

چنانچه ظرف مدت مذكور طلب بستانكار پرداخت نشود، مال مورد مزايده به بالاترين مبلغ پيشنهادي مشروط بر اينكه كمتر از هفتاد درصد 
به فروش كه در مزايده اول، مال مورد مزايده  در صورتي. شود مبلغ پايه مزايده نباشد، به فروش رسيده و طلب بستانكار وصول مي%) 70(

هرگاه ارزش مال مورد وثيقه بيشتر از ارزش مورد مطالبه بانك باشد، تملك . نرسد، تكرار مزايده با قيمت كارشناسي جديد بلامانع است
درصورت عدم وصول كامل طلب از اين طريق، حق پيگيري وصول . باشد و الزامي در تملك ندارد دارايي مورد وثيقه به اختيار بانك مي

در اجراي اين تبصره استفاده از سازوكارهاي بورس كالا در اولويت قرار . ده مطالبات از روشهاي قانوني براي بستانكار محفوظ استمان باقي
  .دارد

   
بت به تعيين تكليف نرخ و فرآيند تسويه بدهكاران ارزي از محل حساب ذخيره ارزي به دولت به نحوي كه دولتموظفاستنس  -20 ماده

وجود يا نبود ) اي اي يا سرمايه نهائي، واسطه(، نوع كالا)حسب مورد(ز، زمان فروش محصول يا زمان تكميل طرحزمان دريافت ار
كننده تسهيلات، وجود يا نبود منابع ارزي در  گذاري و عرضه توسط دريافت گذاري توسط دولت و رعايت ضوابط قيمت هاي قيمت محدوديت

  .ماه پس از تصويب اين قانون اقدام كند ف مدت ششزمان درخواست متقاضي لحاظ شده باشد، ظر
ماه فرصت دارند تا بدهي خود به قيمت روز گشايش را با  گيرندگان تسهيلات موضوع اين ماده از تاريخ ابلاغ اين قانون تا سه -1تبصره 

ف بدهي خود نموده باشند، مشمول تسهيلات بدهكاراني كه مطابق اين تبصره اقدام به تعيين تكلي. بانك عامل تأديه و يا تعيين تكليف كنند
كليه اقدامات قانوني . باشد تطابق شرايط اين ماده با بدهكاران مزبور با تصويب كارگروه ملي و برحسب ضرورت استاني مي. اين ماده هستند

  .شود نامه اجرائي اين ماده متوقف مي و اجرائي توسط بانكهاي عامل تا ابلاغ آيين
پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي،  شود، به تعيين مي) 1(مه اجرائي اين ماده كه در آن تركيب كارگروه مذكور در تبصرهنا آيين -2تبصره 

  .رسد تصويب هيأت وزيران مي ريزي كشور به بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران و سازمان مديريت و برنامه
ماه پس از تصويب اين قانون با همكاري بانك مركزي جمهوري  رف مدت سهوزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است ظ -3تبصره 

نامه پوشش نوسانات نرخ ارز را تهيه كند و  اسلامي ايران، سازمان بورس و اوراق بهادار و بيمه مركزي جمهوري اسلامي ايران، آيين
  .تصويب هيأت وزيران برساند به
   

-منظورتأمينسرمايهتبهبانكمركزيجمهورياسلاميايرانموظفاس -21 ماده

-كه در اين ماده به(كار بنيانوشركتهايصادراتيدرحالدرگردشپايداربرايواحدهايصنعتي،معدني،كشاورزي،حملونقل،صنوفتوليدي،بنگاههايدانش

ژه تأمين سرمايه ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون، دستورالعمل اجرائي افتتاح حساب وي ، حداكثر ظرف مدت سه)شوندناميده مي» واحد«اختصار 
و  8/6/1362مصوب ) بهره(در چهارچوب قانون عمليات بانكي بدون ربا ) شودناميده مي» حساب ويژه«اختصار كه به(درگردش را 

  :اصلاحات بعدي آن با شرايط و الزامات زير تدوين و به شبكه بانكي كشور ابلاغ نمايد
تمام يا بخشي از عوايد حاصل از فروش واحد به اين . شبكه بانكي كشور داشته باشددر » حساب ويژه«تواند يك هر واحد تنها مي - الف

حساب «افتتاح . هاي موردنياز واحد قابل استفاده استهاي قانوني و خريد نهادهشود و موجودي آن صرفاً براي پرداختحساب واريز مي
  .وسط آن واحد نيستبراي هر واحد، مانع از داشتن انواع ديگر حسابهاي بانكي ت» ويژه
هاي قانوني مرتبط با هاي موردنياز توليد يا پرداختبانك موظف است حسب درخواست صاحب حساب، وجوه موردنياز براي خريد نهاده -ب

ميزان كسري توليد يا صادرات را از محل موجودي حساب ويژه واحد پرداخت نموده، در صورت عدم تكافوي موجودي حساب ويژه واحد، به
  .حساب و حداكثر تا سقف اعتبار حساب ويژه واحد، حساب مزبور را بدهكار نمايد



جاري بوده و متناسب با مبالغ گيرد، از نوع حد اعتباري و در قالب اعتبار در حسابتسهيلاتي كه از اين طريق در اختيار واحدها قرار مي
و ) بهره(ارچوب عقود مصرح در فصل سوم قانون عمليات بانكي بدون ربا اين تسهيلات صرفاً در چه. باشد شده، قابل تكرار ميبازپرداخت

» حساب ويژه«تواند از طريق واريز تدريجي وجوه حاصل از فروش بهبازپرداخت اين تسهيلات مي. هاي آن قابل پرداخت استنامهآيين
  .واحد انجام شود

ساله آخر فعاليت ميانگين فروش سه%) 60(ارت است از شصت درصد حد اعتباري حساب ويژه هر واحد در سال اول افتتاح حساب عب -پ
  و حداكثر تا سقف پانصد ميليارد ريال) مورد تأييد سازمان امور مالياتي كشور(آن واحد 

حد اعتباري حساب ويژه هر واحد براي سالهاي بعد، براساس دستورالعمل بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران كه به تصويب شوراي پول 
  .شود باشد، تعيين ميو اعتبار خواهد رسيد، متناسب با فروش سال قبل واحد كه وجه آن به حساب ويژه واريز شده

شود و مجرم با رأي دادگاه به جريمه نقدي سه برابر مبلغ تخلف و هر گونه استفاده غيرمجاز از حساب ويژه، جرم محسوب مي -ت
  .ه محكوم خواهد شدمحروميت موقت يا دائم از تسهيلات حساب ويژ

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران موظف است تدابير تشويقي و تنبيهي لازم را براي الزام كليه بانكها و مؤسسات اعتباري در  -ث
بار، گزارش عملكرد بانكها و مؤسسات ماه يك راستاي تأمين سرمايه درگردش واحدها در چهارچوب مقررات اين ماده اتخاذ نموده، هر شش

  .اعتباري در اين خصوص را به كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي ارائه كند
   

ت ارزي و ريالي مورد نياز طرحهاي داراي توجيه فني، اقتصادي و مالي را همزمان هاياستفادهازتسهيلا بانكهاموظفنددرخواست  -22 ماده
همچنين بانكها درخصوص قراردادها و . وژه پرداخت نمايندبررسي و براساس زمانبندي اجراي طرح و متناسب با پيشرفت فيزيكي پر

تعهدات توليدي غيرتكليفي كه متقاضي، سهم آورده خود را طبق زمانبندي واريز كرده و اجراي طرح يا پروژه موضوع قرارداد نيز شروع شده 
ونه سود در بازه زماني تعليق و عدم ايفاي باشد، در صورت تعليق تسهيلات تعهد شده، ملزم به تمديد مدت قرارداد و عدم دريافت هرگ

  .باشد تعهدات قراردادي خود در قبال متقاضي يا طرف قرارداد خود مي
   

دليل شرايط كشور  انكها و مؤسسات مالي و يا اعتباري دولتي و خصوصي مكلفند با درخواست بنگاههاي توليدي كه بهكليهب -23 ماده
اند و تاكنون براي تسهيلات أخذشده معوق از تمهيدات  داراي بدهي سررسيد گذشته گرديده دچار مشكل و 1392تا  1389طي سالهاي 

ساله اقدام به تسويه حساب  ماهه و بازپرداخت سه اند با تأييد هيأت مديره براي يكبار و با دوره تنفس شش استمهال و يا امهال استفاده نكرده
صورت جداگانه محاسبه و در انتهاي دوره بازپرداخت و درصورت انجام تعهدات به  ههاي تسهيلات فوق ب جريمه. تسهيلات معوق نمايند

بنگاههايي كه حداكثر يكسال پس از تصويب اين قانون تعيين تكليف نمايند مشمول اين . گردد موقع بنگاه توليدي، مشمول بخشودگي مي
  .باشند ماده مي

   
اي يا فروش اموال  هاي سرمايه ها يا فروش طرحهاي تملك دارايي جويي در هزينه شود از محل صرفه به دولت اجازه داده مي -24 ماده

بودجه كل %) 2(مازاد يا افزايش قيمت آب و حاملهاي انرژي براي مصارف بيش از الگوي مصرف يا متوسط مصرف، سالانه تا دو درصد 
بانكهاي مذكور موظفند حداقل معادل سه . كشور به افزايش سرمايه بانكهاي دولتي اختصاص دهد داري كل كشور را پس از واريز به خزانه

اي ملي و استاني  هاي سرمايه برابر مبلغ افزايش سرمايه را از اين محل به خريداران غيردولتي، خصوصي يا تعاوني طرحهاي تملك دارايي
ريزي كشور تعيين و  ها توسط سازمان مديريت و برنامه ليست طرحها و پروژه. ه پرداخت نمايندتسهيلات با اقساط بازپرداخت حداقل پنج سال

  .شود اعلام مي
هاي مذكور تسهيلات پرداخت  ربط به خريداران طرحها و پروژه شود تا از طريق بانكهاي عامل ذي به صندوق توسعه ملي نيز اجازه داده مي

  .نمايد
برداري از هر  منابع مورد نياز جهت تكميل و بهره%) 20(هاي مذكور مجازند حداقل بيست درصد متقاضيان خريد طرحها و پروژه

  .وياپروژهراتأميننمايند طرح



ريزي كشور با عقد قرارداد بلند مدت تا مدت پنجاه سال  ها موظفند با تأييد سازمان مديريت و برنامه دستگاههاي اجرائي طرحها و پروژه
ها را از بخش غيردولتي، خصوصي يا تعاوني خريداري يا به آنها كمك زيان پرداخت نمايند  از اجراي طرحها و پروژهكالاها و خدمات ناشي 

ها را در داخل يا خارج به  توانند كالا يا خدمات ناشي از اجراي طرحها و يا پروژه ها مي و در صورت عدم نياز، خريداران طرحها و پروژه
  .فروش رسانند
دار و  شود طرحهاي فاقد توجيه اقتصادي را با پرداخت يارانه يا كمك زيان توجيه ريزي كشور اجازه داده مي ريت و برنامهبه سازمان مدي
ها و برگزاري مناقصه عمومي براي خريد كالاها  رعايت شرايط رقابتي و برگزاري مزايده عمومي براي فروش طرحها و پروژه. سودآور نمايد

  .ها الزامي است طرحها و پروژهو خدمات ناشي از اجراي 
ريزي كشور و وزارت امور اقتصادي و دارايي و صندوق توسعه ملي و بانك  نامه اجرائي اين ماده با پيشنهاد سازمان مديريت و برنامه آيين

  .رسد مركزي جمهوري اسلامي ايران حداكثر تا مدت دوماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي
   

 1/9/1384قانونبازاراوراقبهادارجمهورياسلاميايرانمصوب) 27(و) 26(شودبارعايتمواد بهسازمانبورسواوراقبهاداراجازهدادهمي -25 هماد
نحوه ضمانت و تعيين نرخ . صادر نمايد بندياعتباريبراساسرتبهاعلاميشركتهايمزبور،مجوزانتشاراوراقمشاركترا اندازيشركتهايرتبه پسازاستقراروراه

اجرائي است كه به پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي و سازمان بورس و اوراق بهادار، حداكثر ظرف   نامه مذكور به موجب آيين اوراق
  .رسد شود و به تصويب هيأت وزيران مي ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون تهيه مي مدت سه

   
از قبيل اوراق مرابحه و اسناد خزانه اسلامي صرفاً از ) صكوك(بهادار اسلامي معاملات ثانويه اوراق مشاركت و ساير اوراق  كليه -26 ماده

  .شود طريق بورس يا بازار خارج از بورس موضوع قانون بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامي ايران انجام مي
در دارايي مالي ناشي از فروش كالا، يا خدمتي اوراق مرابحه، اوراق بهادار قابل نقل و انتقالي است كه نشان دهنده مالكيت مشاع دارنده آن 

  .است كه نقل و انتقال آن شرعاً جايز بوده و بر اساس قرارداد مرابحه حاصل شده است
انتشار اوراق مشاركت قابل بازخريد قبل از سررسيد توسط بانكهاي دولتي و خريد اوراق مشاركت منتشرشده توسط ساير بانكها  -1تبصره 

  .به وسيله بانكهاي دولتي ممنوع است) و خصوصياعم از دولتي (
انتشار اوراق بهادار قابل بازخريد قبل از سررسيد توسط بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران كه با هدف مديريت نظام پولي  - 2تبصره

  .شود، مجاز است كشور انجام مي
   

ز بورس موضوع قانون بازار اوراق بهادارجمهوري اسلامي ايران كه از شده در بورس اوراق بهادار يا بازار خارج ا شركتهايپذيرفته -27 ماده
هاي  قانون ماليات) 48(دهند، از پرداخت حق تمبر موضوع ماده شده سهامداران افزايش سرمايه مي محل آورده نقدي يا مطالبات حال

  .باشند مستقيم و تبصره آن معاف مي
   

  - 28 ماده
هاي مالي و اقتصادي و  اي يا فرادستگاهي بازار سرمايه كشور در شرايط وقوع بحران ات سامانهبه منظور كنترل و كاهش مخاطر - الف

هاي عمومي حاكميتي در شرايط مذكور و به منظور حفظ و توسعه شرايط رقابت منصفانه در حوزه بازار سرمايه، صندوق  اجراي سياست
شود و طبق  بورس و اوراق بهادار، با شخصيت حقوقي مستقل تأسيس مي تثبيت بازار سرمايه به عنوان نهاد مالي تحت نظارت سازمان

اساسنامه خود و در چهارچوب مصوبات هيأت امناء متشكل از وزير امور اقتصادي و دارايي، رئيس كل بانك مركزي، رئيس سازمان مديريت 
  .نمايد راق بهادار توسط هيأت عامل فعاليت ميريزي كشور، رئيس هيأت عامل صندوق توسعه ملي و رئيس سازمان بورس و او و برنامه
  .نمايد بازرس قانوني آن فعاليت مي -اداره صندوق بر عهده هيأت عامل آن خواهد بود و سازمان حسابرسي به عنوان حسابرس -1تبصره 



داخلي خود را به شكل سپرده در اختيار تواند بخشي از منابع  الي بورس و اوراق بهادار، ميسازمانبورسواوراقبهادارباتصويبشورايع  -2تبصره 
هاي خود در بانكهاي  از منابع سالانه خود را از طريق سپرده%) 1(صندوق توسعه ملي نيز مجاز است تا يك درصد . اين صندوق قرار دهد

  .گذاري كند عامل در اين صندوق سپرده
هاي مالي و نيز شرايط و مقررات فعاليت و انحلال  و بحراناي، مخاطرات فرادستگاهي  شرايط و معيارهاي مخاطرات سامانه -3تبصره 

صندوق، اركان صندوق و وظايف و اختيارات هيأت امناء و هيأت عامل به موجب اساسنامه صندوق تثبيت بازار سرمايه است كه به پيشنهاد 
  .رسد هيأت وزيران مي  ماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب وزارت امور اقتصادي و دارايي حداكثر تا مدت سه

  .گيرد هاي آن بعد از كسر تعهدات و بدهيها به دولت تعلق مي در صورت انحلال صندوق تثبيت بازار سرمايه كليه اموال و دارايي -4تبصره 
  .باشد از هرگونه ماليات و عوارض معاف مي 1395هاي صندوق در حوزه بازار سرمايه از ابتداي سال  فعاليت -5تبصره 

شده در بورس و بازارهاي خارج از بورس براساس ميزان سهام شناور خود در هر يك از بازارهاي مذكور و براساس  تهاي پذيرفتهشرك -ب
توانند تا سقف ده درصد  رسد مي مقرراتي كه با پيشنهاد سازمان بورس و اوراق بهادار به تصويب شوراي عالي بورس و اوراق بهادار مي

مادامي كه اين سهام در اختيار شركت است فاقد حق . ريداري و تحت عنوان سهام خزانه در شركت نگهداري كننداز سهام خود را خ%) 10(
  .باشد رأي مي

عنوان  شوند به نويسي مي نويسي اوراق بهادار مذكور كه كمتر از قيمت اسمي پذيره التفاوت ارزش اسمي و قيمت معاملاتي پذيره مابه -پ
  .شود ي پذيرفته ميهزينه قابل قبول ماليات

   
) 12( و) 11( ،)7(هايمقرردرمواد كليهمعافيت 1395 ازابتدايسال  -29 ماده

 25/9/1388 قانوناساسيمصوب) 44( قانونتوسعهابزارهاونهادهايماليجديدبهمنظورتسهيلاجرايسياستهايكلياصلچهلوچهارم
وابط و مقررات بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران منتشر داري كه در چهارچوب قوانين و براساس ضدرخصوصاوراقصكوكوتمامياوراقبها

  .شود، حاكم است مي
   

  :شود واصلاحاتبعديĤنالحاقمي 3/12/1366 هايمستقيممصوب بهقانونماليات) مكرر 138(عنوانماده متنزيربه  -30 ماده
نگاههاي توليدي را در قالب عقود مشاركتي اشخاصي كه آورده نقدي براي تأمين مالي پروژه ـ طرح و سرمايه در گردش ب -مكرر 138ماده 

شوند و براي  فراهم نمايند، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشاركتي مصوب شوراي پول و اعتبار از پرداخت ماليات بر درآمد معاف مي
  .شود عنوان هزينه قابل قبول مالياتي تلقي مي كننده سود، معادل سود پرداختي مذكور به پرداخت
  در صورت كاهش آورده. تواند آورده نقدي را از بنگاه توليدي خارج كند كننده از معافيت موضوع اين ماده تا دو سال نمي استفاده - 1ه تبصر

  .شود ميزان ارزش روز معافيت استفاده شده، ماليات سال خروج آورده نقدي، اضافه مي نقدي، به
تأمين مالي پروژه ـ طرح يا سرمايه در گردش با اداره امور مالياتي حوزه مربوط  كارگيري آورده نقدي براي تشخيص تحقق به -2تبصره 
  .است

   
  :گردد مي هايĤنحذف قانونمذكوروتبصره) 138( شودوماده هايĤنمي هايمستقيموتبصره قانونماليات) 132( متنزيرجايگزينماده  -31 ماده
معدني اشخاص حقوقي غيردولتي در واحدهاي توليدي يا معدني كه توليدي و  هاي  درآمد ابرازي ناشي از فعاليت -132ماده 

مدهاي خدماتي شودوهمچنيندرآ برداريصادرياقرارداداستخراجوفروشمنعقدمي ربطبرايĤنهاپروانهبهره هايذي وزارتخانه تاريخاجراياينمادهازطرف از
ربط براي آنها پروانه  كور از طرف مراجع قانوني ذيها، هتلها و مراكز اقامتي گردشگري اشخاص يادشده كه از تاريخ مذ بيمارستان

يافته به مدت  سال و در مناطق كمترتوسعه برداري يا استخراج يا فعاليت به مدت پنج شود، از تاريخ شروع بهره برداري يا مجوز صادر مي بهره
  .باشد سال با نرخ صفر مشمول ماليات مي ده
ت كه مؤديان مشمول آن مكلف به تسليم اظهارنامه، دفاتر قانوني، اسناد و مدارك حسابداري منظور از ماليات با نرخ صفر روشي اس - الف

باشند و سازمان  شده به سازمان امور مالياتي كشور مي حسب مورد، براي درآمدهاي خود به ترتيب مقرر در اين قانون و در مواعد مشخص



ل ماليات مؤديان براساس مستندات، مدارك و اظهارنامه مذكور است و پس از مذكور نيز مكلف به بررسي اظهارنامه و تعيين درآمد مشمو
  .شود تعيين درآمد مشمول ماليات مؤديان، ماليات آنها با نرخ صفر محاسبه مي

ل ماليات با نرخ صفر براي واحدهاي توليدي و خدماتي و ساير مراكز موضوع اين ماده كه داراي بيش از پنجاه نفر نيروي كار شاغ -ب
افزايش دهند، به ازاي هر %) 50(باشند چنانچه در دوره معافيت، هرسال نسبت به سال قبل نيروي كار شاغل خود را حداقل پنجاه درصد

تعداد نيروي كار شاغل و همچنين افزايش اشتغال نيروي كار در هر واحد با تأييد وزارت . شود سال اضافه مي سال افزايش كاركنان يك
در صورت كاهش نيروي . شود اه اجتماعي و ارائه اسناد و مدارك مربوط به فهرست بيمه تأمين اجتماعي كاركنان محقق ميتعاون، كار و رف

كار از حداقل افزايش مذكور در سال بعد كه از مشوق مالياتي اين بند استفاده كرده باشند، ماليات متعلق در سال كاهش، مطالبه و وصول 
  .گردد شوند كاهش محسوب نمي ه، بازخريد و مستعفي ميافرادي كه بازنشست. شود مي
دوره برخورداري محاسبه ماليات با نرخ صفر براي واحدهاي اقتصادي مذكور موضوع اين ماده واقع در شهركهاي صنعتي يا مناطق  -پ

سال  يافته، به مدت سه مترتوسعهويژه اقتصادي به مدت دو سال و در صورت استقرار شهركهاي صنعتي يا مناطق ويژه اقتصادي در مناطق ك
  .يابد افزايش مي

شرط برخورداري از هرگونه معافيت مالياتي براي اشخاص حقيقي و حقوقي فعال در مناطق آزاد و ساير مناطق كشور تسليم اظهارنامه  -ت
اي است كه توسط  زيان طبق نمونهاظهارنامه مالياتي اشخاص حقوقي شامل ترازنامه و حساب سود و . مالياتي در موقع مقرر قانوني است

  .شود سازمان امور مالياتي تهيه مي
هاي اقتصادي در واحدهاي موضوع اين ماده علاوه بر دوره حمايت از طريق ماليات با نرخ  گذاري به منظور تشويق و افزايش سرمايه -ث

  :گيرد ايتقرارمييافتهوسايرمناطقبهشرحزيرموردحم درمناطقكمترتوسعه گذاري صفر حسب مورد، سرمايه
  :يافته در مناطق كمترتوسعه -1

ماليات سالهاي بعد از دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر مذكور در صدر اين ماده تا زماني كه جمع درآمد مشمول ماليات واحد به دوبرابر 
اين قانون و ) 105(خهاي مقرر در مادهشود و بعد از آن، ماليات متعلقه با نر شده برسد، با نرخ صفر محاسبه مي سرمايه ثبت و پرداخت

  .شود هاي آن محاسبه و دريافت مي تبصره
  :در ساير مناطق -2

مانده با نرخهاي  باقي%) 50(درصد ماليات سالهاي بعد از دوره محاسبه ماليات مذكور در صدر اين ماده با نرخ صفر و پنجاه%) 50(درصد پنجاه
اين حكم تا زماني كه جمع درآمد مشمول ماليات . شود هاي آن محاسبه و دريافت مي قيم و تبصرهقانون مالياتهاي مست) 105(مقرر در ماده 

اين ) 105(ماليات متعلقه با نرخهاي مقرر در ماده%) 100(يابد و بعد از آن، صددرصد شده شود، ادامه مي واحد، معادل سرمايه ثبت و پرداخت
  .شود هاي آن محاسبه و دريافت مي قانون و تبصره

اشخاص حقوقي غيردولتي . باشند اين بند برخوردار مي) 2(و ) 1(درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقي غيردولتي، از مشوق مالياتي جزءهاي
  .توانند استفاده كنند گذاري مجدد از مشوق اين ماده مي اند، درصورت سرمايه موضوع اين ماده كه قبل از اين اصلاحيه تأسيس شده

منظور تأسيس، توسعه، بازسازي و نوسازي واحدهاي مذكور براي ايجاد  ربط به ي كه با مجوز مراجع قانوني ذيگذار هرگونه سرمايه
  .شود، مشمول حكم اين بند است استثناي زمين هزينه مي هاي ثابت به دارايي

ها،  هاي حمل و نقل، بيمارستانگذاري اشخاص حقوقي غيردولتي در واحد ، در مورد سرمايه)ت(استثناي زمين مذكور در انتهاي بند -ج
  .باشد صلاح، جاري نمي شده در مجوزهاي قانوني صادرشده از مراجع ذي هتلها و مراكز اقامتي گردشگري صرفاً به ميزان تعيين

ده شده اشخاص مذكور كه از مشوق مالياتي اين ماده براي افزايش سرمايه استفاده كر درصورت كاهش ميزان سرمايه ثبت و پرداخت -چ
  .شود هاي آن مطالبه و وصول مي باشند، ماليات متعلق و جريمه

گذاري و كمكهاي  گذاران خارجي با مجوز سازمان سرمايه شده موضوع اين ماده با مشاركت سرمايه گذاري انجام كه سرمايه درصورتي -ح
به مشوق اين ماده %) 10(درصد ي خارجي به ميزان دهگذار مشاركت سرمايه%) 5(درصد ازاي هر پنج اقتصادي و فني ايران انجام شده باشد به

  .شود اضافه مي%) 50(درصد به نسبت سرمايه ثبت و پرداخت شده و حداكثر تا پنجاه



شركتهاي خارجي كه با استفاده از ظرفيت واحدهاي توليدي داخلي در ايران نسبت به توليد محصولات با نشان معتبر اقدام كنند  -خ
از محصولات توليدي را صادر نمايند از تاريخ انعقاد قرارداد همكاري با واحد توليد ايراني در دوره %) 20(درصد يستكه حداقل ب درصورتي

تخفيف در %) 50(درصد محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد توليدي مذكور مشمول حكم اين ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذكور، از پنجاه
  .باشند ابرازي حاصل از فروش محصولات توليدي در مدت مذكور در اين ماده برخوردار مينرخ مالياتي نسبت به درآمد 

نرخ صفر مالياتي و مشوقهاي موضوع اين ماده شامل درآمد واحدهاي توليدي و معدني مستقر در شعاع يكصد و بيست كيلومتري مركز  -د
ها و شهرهاي داراي بيش از سيصد هزار نفر  ي مراكز ساير استاناستان تهران و پنجاه كيلومتري مركز استان اصفهان و سي كيلومتر

  .شود جمعيت براساس آخرين سرشماري نفوس و مسكن نمي
جمهور در هر حال از امتياز اين ماده  ربط و معاونت علمي و فناوري رئيس هاي ذي واحدهاي توليدي فناوري اطلاعات با تأييد وزارتخانه

اليات واحدهاي توليدي و معدني مستقر در كليه مناطق ويژه اقتصادي و شهركهاي صنعتي به استثناي همچنين م. باشند برخوردار مي
شود و از مشوقهاي  مناطق ويژه اقتصادي و شهركهاي مستقر در شعاع يكصد و بيست كيلومتري مركز استان تهران با نرخ صفر محاسبه مي

  .باشند مالياتي موضوع اين ماده برخوردار مي
گيرند، ملاك  مناطق ويژه اقتصادي و شهركهاي صنعتي يا واحدهاي توليدي كه در محدوده دو يا چند استان يا شهر قرار مي درخصوص

هاي صنعت، معدن و  اي است كه حداكثر سه ماه پس از تصويب اين قانون با پيشنهاد مشترك وزارتخانه نامه تعيين محدوده به موجب آيين
زيست تهيه و به تصويب هيأت وزيران  ريزي كشور و سازمان حفاظت محيط رايي و سازمان مديريت و برنامهتجارت و امور اقتصادي و دا

  .رسد مي
ماهه اول در هر برنامه پنجساله، توسط سازمان  يافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سه فهرست مناطق كمتر توسعه -ذ

گذاري در توليد تهيه  ت امور اقتصادي و دارايي با لحاظ شاخصهاي نرخ بيكاري و سرمايهريزي كشور با همكاري وزار مديريت و برنامه
تاريخ شروع فعاليت با تأييد مراجع . باشد رسد و تا ابلاغ فهرست جديد، فهرست برنامه قبلي معتبر مي تصويب هيأت وزيران مي شود و به مي

  .يافته است طق كمترتوسعهربط، مناط اعتبار براي احتساب مشوقهاي منا قانوني ذي
ربط أخذ كرده باشند تا مدت  برداري از مراجع قانوني ذي ماده پروانه بهره كليه تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي كه قبل از اجراي اين -ر

حكم اين بند نسبت . باشند ميماليات بر درآمد ابرازي معاف %) 50(درصد الاجراء شدن اين ماده از پرداخت پنجاه سال پس از تاريخ لازم شش
  .به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از كشور مجري نيست

ربط كه از محل جذب گردشگران خارجي يا  درآمد ابرازي دفاتر گردشگري و زيارتي داراي مجوز از مراجع قانوني ذي%) 100(صددرصد -ز
  .باشد نرخ صفر مالياتي مشمول ماليات مياعزام زائر به عربستان، عراق و سوريه تحصيل شده باشد با 

اين حكم در مورد كليه احكام . باشد شده مي ماليات با نرخ صفر موضوع اين قانون صرفاً شامل درآمد ابرازي به جز درآمدهاي كتمان - ژ
  .مالياتي با نرخ صفر منظور در اين قانون و ساير قوانين مجري است

برداري از  شي اشخاص حقوقي خصوصي و تعاوني در واحدهاي توليدي و صنعتي داراي پروانه بهرههاي تحقيقاتي و پژوه معادل هزينه - س
هاي علوم،  ربط كه در قالب قرارداد منعقده با دانشگاهها يا مراكز پژوهشي و آموزش عالي داراي مجوز قطعي از وزارتخانه هاي ذي وزارتخانه

شود، مشروط بر اينكه گزارش  كي كه در چهارچوب نقشه جامع علمي كشور انجام ميتحقيقات و فناوري و بهداشت، درمان و آموزش پزش
هاي  تصويب شوراي پژوهشي دانشگاهها و يا مراكز تحقيقاتي مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازي حاصل از فعاليت پيشرفت سالانه آن به

ماليات ابرازي سال انجام هزينه %) 10(درصد اشد، حداكثر به ميزان دهريال نب)5.000.000.000(ميليارد  توليدي و معدني آنها كمتر از پنج
  .عنوان هزينه قابل قبول مالياتي پذيرفته نخواهد شد معادل مبلغ منظورشده به حساب ماليات اشخاص مذكور، به. شود مذكور بخشوده مي

وزراي امور اقتصادي و دارايي، صنعت، معدن و تجارت، علوم، تصويب  دستورالعمل اجرائي اين بند با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به
  .رسد تحقيقات و فناوري و بهداشت، درمان و آموزش پزشكي مي

اجراء  1395هاي مالياتي و محاسبه با نرخ صفر مالياتي مازاد بر قوانين موجود مذكور در اين ماده از ابتداي سال  كليه معافيت -1تبصره 
  .شود مي



هاي امور  ماه پس از ابلاغ قانون توسط وزارتخانه نامه اجرائي موضوع اين ماده و بندهاي آن حداكثر ظرف مدت شش نآيي - 2تبصره 
  .رسد وزيران مي تصويب هيأت شود و به اقتصادي و دارايي و صنعت، معدن و تجارت با همكاري سازمان امور مالياتي كشور تهيه مي

   
استفاده از توان توليدي و خدماتي در تأمين نيازهاي كشور و تقويت آنها در امر صادرات و اصلاح قانون حداكثر ) 16(ماده -32 ماده
  .شود لغو مي 1/5/1391هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات) 104(ماده

   
  :شود هاي مستقيم الحاق مي مكرر قانون ماليات) 143(به ماده) 5(تبصره زير به عنوان تبصره  -33 ماده

و انتقال اوراق بهادار بازارگرداني بازارگردانان داراي مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار در بورس و فرابورس از پرداخت  نقل -5تبصره 
  .اين ماده، معاف است%) 5/0(درصد  ماليات مقطوع نيم

   
ا از كالاهايي كه از مبادي خروجي سازمان امور مالياتي كشور مكلف است ماليات بر ارزش افزوده أخذشده از صادركنندگان ر  -34 ماده

ماه پس از ارائه برگ خروجي صادره توسط گمرك جمهوري اسلامي  رسمي صادر شده با ارائه اسناد و مدارك مثبته حداكثر تا مدت يك
  .هاي جاري آن سازمان به صادركنندگان مسترد نمايد ايران از محل وصولي

   
  :شود واصلاحاتبعديĤنانجاممي 23/3/1377 صوبالحاقاتواصلاحاتزيردرقانونمعادنم  -35 ماده
  :شود قانون اضافه مي) 14(به ماده) 11(و) 10(، )9(، )8(هاي  چهار تبصره به شرح زير به عنوان تبصره - الف

  .شوند مواد خام معدني درصورت صادرات به خارج مشمول معافيت ماليات از صادرات نمي -8تبصره 
شود را نداشته و ملاك تعيين قيمت  مواد معدني غيرانحصاري كه در بازار رقابتي توليد و عرضه مي گذاري دولت اجازه قيمت -9تبصره 

  .عرضه و تقاضا خواهد بود
سازي مصرف انرژي يا توليد علم  وري، فناوري، بهينه هاي كاربردي به منظور ارتقاي بهره برداران معادني كه جهت پژوهش بهره -10تبصره 

وري مواد معدني با تأييد وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام به انعقاد قرارداد با دانشگاهها و مراكز آموزشي عالي و در حوزه معدن و فرآ
و حداكثر پنجاه ميليارد %) 10(كنند از پرداخت حقوق دولتي معادن تا ده درصد  مي) داراي دانشجو در مقاطع تحصيلي تكميلي(پژوهشي 

  .باشند ريال در هر سال معاف مي
هاي صنعت، معدن و تجارت و علوم، تحقيقات و  نامه اجرائي اين تبصره حداكثر ظرف مدت سه ماه از تاريخ ابلاغ آن توسط وزارتخانه آيين

  .رسد فناوري به تصويب هيأت وزيران مي
اي اقتصاد تعيين و ابلاغ اين ماده با پيشنهاد شوراي عالي معادن و تصويب شور) 8(مصاديق مواد معدني خام مشمول تبصره -11تبصره 

  .شود مي
  .شود اضافه مي» و فرآوري«عبارت » برداري بهينه بهره«قانون پس از عبارت ) 14(ماده ) 5(در تبصره  -ب
با پيشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و «با عبارت » به تشخيص وزارت صنعت، معدن و تجارت«قانون، عبارت ) 14(در صدر ماده  -پ

  .گردد جايگزين مي» عالي معادنتصويب شوراي 
  :گردد اصلاح مي) 36(به ) 35(شود و شماره ماده  به قانون معادن الحاق مي) 35(يك ماده به شرح زير به عنوان ماده  -ت

- 35ماده 
بستهبهĤنمكلفندطبققانونهايتابعهووابستهبهĤنازجملهسازمانتوسعهونوسازيمعادنوصنايعمعدنيايرانوشركتهايتابعهووا وزارتصنعت،معدنوتجارتوسازمان 

د را از طريق مزايده عمومي به بخش خصوصي يا تعاوني قانوناساسي،استخراجوفروشمعادنمتعلقبهخو) 44( اجرايسياستهايكلياصلچهلوچهارم
ن مذكور در داري كل كشور با رعايت قانو عوايد حاصل از واگذاري استخراج و فروش اين گونه معادن پس از واريز به خزانه. واگذار نمايند
هاي سنواتي از طريق سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معدني ايران و شركتهاي تابعه صرف زيرساخت معادن، اكتشاف،  قالب بودجه



هاي كاربردي براي مواد معدني و تكميلي طرحهاي نيمه تمام معدني و كمك به بخش فناوري  هاي مواد معدني و پژوهش تحقيقات فرآورده
  .شود در بخش معدن مي) لوژيتكنو(

  .فروش مواد معدني مذكور قبل از واگذاري استخراج و فروش صرفاً از طريق بورس كالا يا مزايده مجاز است
  .شوند پس از أخذ گواهي كشف طبق سازوكار فوق بايد واگذار شوند هاي مذكور كشف مي معادن جديد كه توسط سازمان - تبصره

   
  .باشد ها و بدهيهاي ارزي صندوق توسعه ملي از پرداخت ماليات معاف مي ناشي از تسعير داراييسود و زيان  -36 ماده

   
- 37 ماده

شودبرايفرآوريموادخاموتبديلكالاهايباارزشافزودهپايينداخليووارداتيبهكالاهايباارزشافزودهبالاازانواعمشوقهايلازماستفادهكن بهدولتاجازهدادهمي 
  .د

اي و مواد خام و كالاهاي با ارزش افزوده پايين مازاد بر نياز داخلي و يا فاقد  رات كالاها و خدمات غيريارانهوضع هرگونه عوارض بر صاد
توجيه فني و اقتصادي براي فرآوري در داخل با لحاظ حفظ درصدي از سهم بازار جهاني به تشخيص وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت 

  .ممنوع است
ام و كالاهاي با ارزش افزوده پايين نبايد به كاهش يا توقف توليد مواد خام يا كالاهاي با ارزش افزوده پايين ميزان عوارض بر ساير مواد خ

  .بيانجامد
عوارض دريافتي از صادرات مواد خام و كالاهاي با ارزش افزوده پايين براي تشويق صادرات كالاهاي با ارزش افزوده بالاي مرتبط با همان 

  .شود هاي سنواتي منظور مي ا ارزش افزوده پايين در بودجهمواد خام و كالاي ب
ماه نسبت به أخذ عوارض  دولت مكلف است از تاريخ وضع و تصويب عوارض توسط شوراي اقتصاد و ابلاغ عمومي آن پس از حداقل سه

  .اقدام كند
، معدن و تجارت و جهاد كشاورزي و سازمان مديريت و هاي امور اقتصادي و دارايي، صنعت نامه اجرائي اين ماده با پيشنهاد وزارتخانه آيين
ماه پس از ابلاغ اين قانون  ريزي كشور و اتاقهاي بازرگاني، صنايع، معادن و كشاورزي ايران و تعاون مركزي ايران ظرف مدت شش برنامه

  .رسد تصويب هيأت وزيران مي به
   

  :يلدرتشريفاتگمركيبرايواحدهايتوليديبهمنظورحمايتازتوليدداخليوبهبودفضايكسبوكاروتسه  -38 ماده
  .دستگاههاي متولي ثبت سفارش مكلفند فرآيند ثبت سفارش را تسهيل و تسريع نمايند - الف
گمرك جمهوري اسلامي ايران ترتيبي اتخاذ نمايد تا كالاهاي متعلق به واحدهاي توليدي را حداكثر با أخذ يك برابر حقوق ورودي به  -ب

توليدكننده . نمايد) پلمب(و به انبار صاحب كالا تحت نظارت بانك منتقل و مهر و موم ) ترانزيت(ورودي عبور  صورت تضمين از مبادي
  .مجاز است با رعايت تشريفات قانوني كالاي مذكور را ترخيص و در فرآيند توليد استفاده نمايد

ترين گمرك محل  ئي قانون، امور گمركي كالاي خود را به نزديكنامه اجرا توانند ظرف مهلتهاي مقرر در قانون و آيين واحدهاي توليدي مي
  .با همان تضمين اوليه، به دفعات اظهار و ترخيص نمايند

دستورالعمل اجرائي اين بند با پيشنهاد گمرك جمهوري اسلامي ايران و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران، تا يك ماه پس از ابلاغ اين 
  .رسد اقتصادي و دارايي ميقانون به تصويب وزير امور 

داري كل كشور موظفند هرساله مبلغ مورد نياز  ريزي كشور و خزانه منظور تسريع در استرداد حقوق ورودي، سازمان مديريت و برنامه به -پ
در پايان  تخصيص يافته از محل تنخواه در اختيار آن دستگاه قرار دهند و%) 100(گمرك جمهوري اسلامي ايران را به صورت صددرصد 

شده در  سال تسويه نمايند و گمرك موظف است، حقوق ورودي أخذشده از عين مواد، قطعات و كالاهاي مصرفي خارجي وارداتي مصرف
  .بندي كالاهاي صادرشده را مسترد نمايد توليد، تكميل و يا بسته



  :شرايط زير ترخيص نمايدشود، كالاهاي وارده را با  به گمرك جمهوري اسلامي ايران اجازه داده مي -ت
  با حداقل اسناد و تعهدات ارائه اصل اسناد ظرف مدت سه ماه و با رعايت ساير مقررات -1
هاي معتبر به  نامه، هرگونه اوراق بهادار و يا نگهداري بخشي از كالا و اموال و ساير وثايق و تضمين نامه بانكي، بيمه با أخذ ضمانت -2

  ورودي حداكثربهمدتيكسالبرايحقوق ايرانتشخيص گمرك جمهوري اسلامي 
با ) همان كالا با همان مشخصات(كالاهاي وارده را كه يك بار مجوز سازمان ملي استاندارد ايران دريافت كرده باشند در موارد بعدي  -3

  تأييد سازمان مذكور بدون نياز به أخذ مجوز مجدد سازمان ملي استاندارد ايران و با رعايت ساير مقررات
نامه اجرائي اين بند با پيشنهاد مشترك گمرك جمهوري اسلامي ايران و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران تا يك ماه پس  آيين - تبصره

  .رسد از ابلاغ اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي
برنامه سوم توسعه اقتصادي، قانون ) 113(قانون تنظيم بخشي از مقررات تسهيل نوسازي صنايع كشور و اصلاح ماده) 20(ماده -ث

  :شود اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران به شرح زير اصلاح مي
برداري جهت پردازش موضوع  ورود موقت مواد اوليه و كالاهاي متعلق به واحدهاي توليدي داراي پروانه تأسيس يا پروانه بهره -20ماده 
م كالاي مجاز تلقي و به ميزان تضمين براي ترخيص موقت كالاهاي مزبور صرفاً در حك 22/8/1390قانون امور گمركي مصوب ) 51(ماده

  .معادل حقوق ورودي و ساير مبالغ متعلق به ورود قطعي خواهد بود
گونه كالاها توسط ساير اشخاص غير از واحدهاي توليدي نيز با ارائه قرارداد با واحدهاي توليدي جهت پردازش موضوع  چنانچه اين - تبصره

  .قانون امورگمركي وارد شود نيز مشمول حكم اين ماده خواهد بود) 51(ادهم
در امور گمركي در امر تجارت  16/11/1390قانون بهبود مستمر محيط كسب و كار مصوب ) 7(مسؤول ايجاد پنجره واحد موضوع ماده -ج

موظفند ظرف ) ترانزيت(ادرات و واردات و عبور خارجي، گمرك جمهوري اسلامي ايران بوده و دستگاههاي صادر كننده مجوز در امر ص
مستقر و ) با تشخيص گمرك جمهوري اسلامي ايران(يك ماه پس از ابلاغ اين قانون نمايندگان تام الاختيار خود را در گمركات كشور 

  .نسبت به صدور مجوزهاي مربوطه از طريق الكترونيكي اقدام نمايند
همراه، لوازم خانگي اعم از برقي و غيربرقي، وسايل برقي به استثناي خودرو و قطعات خودرو، و صنايع حقوق ورودي قطعات وارده تلفن  -چ

براساس درصد ساخت و متصل كردن قطعات ) CBU(نسبت به حقوق ورودي واردات كالاهاي كامل ) Tech High(پيشرفته 
  .شود كالا در داخل تعيين مي) مونتاژ(منفصله
كالا در داخل توسط كارگروه ) مونتاژ(ه ميزان تسهيلات براساس درصد ساخت و متصل كردن قطعات منفصلهجدول مربوط ب -1تبصره 

) گمرك ايران(هاي صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادي و دارايي   مشتركي متشكل از نمايندگان بخش صنعت و بازرگاني، وزارتخانه
  .شود تهيه و ابلاغ مي

  :از تسهيلات موضوع اين بند رعايت مفاد ذيل ضروري است به منظور استفاده -2تبصره 
برداري  قطعات وارده توسط واحدهاي توليدي داراي پروانه بهره) مونتاژ(تعيين درصد ساخت داخل و يا متصل كردن قطعات منفصله  -1

  معدن و تجارت و اعلام موضوع به گمرك جمهوري اسلامي ايران  معتبر از وزارت صنعت،
تسهيلات توسط گمرك ايران براساس مطابقت جدول مربوط به ميزان تسهيلات با درصد ساخت و يا ميزان اعلام شده توسط اعطاي  -2

  وزارت صنعت، معدن و تجارت
اجزاء و قطعات وارده توسط واحدهاي توليدي جهت استفاده در ساخت كالاهاي داخلي كه به تشخيص وزارت صنعت، معدن و تجارت  -3

  .باشد حقوق ورودي متعلقه معاف مي%) 20(باشد از بيست درصد  خل ميفاقد ساخت دا
هاي دامي و تجهيزات و مواد غذايي مورد نياز صنايع غذايي و تبديلي، مواد خوراكي، آشاميدني،  ورود محصولات كشاورزي و نهاده -4

ه و انسان مرتبط است با أخذ مجوز از دستگاههاي آرايشي، بهداشتي، دارويي و تجهيزات پزشكي كه با سلامت و بهداشت عمومي دام، گيا
. گيرد انجام مي) هاي جهادكشاورزي و بهداشت، درمان و آموزش پزشكي حسب مورد و سازمان ملي استاندارد وزارتخانه(ربط  ذي



ونه، پاسخ استعلام را به شونده مكلفند ظرف مدت حداكثر هفت روز پس از تسليم مستندات و ارسال نم دستگاههاي صادركننده و يا استعلام
  .گمرك جمهوري اسلامي ايران ارسال كنند

فهرست كالاهاي خاص كه بررسي آنها نيازمند زمان بيشتري است حسب مورد به تصويب وزير جهادكشاورزي يا وزير بهداشت، درمان و 
  .شود ي ايران اعلام ميرسد و در ابتداي هرسال به گمرك جمهوري اسلام پزشكي و سازمان ملي استاندارد مي آموزش

  :شود آلات خط توليد، به شرح زير اصلاح مي قانون امور گمركي راجع به معافيت حقوق ورودي ماشين) 119(ماده) غ(بند -ح
آلات خط توليد كه به تشخيص وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرك جمهوري اسلامي ايران، مورد نياز واحدهاي  واردات ماشين -غ

  .باشد ي و معدني مجاز ميتوليدي، صنعت
   

) اشخاصحقوقي( اطلاعاتكارفرمايان 1394 سازمانتأميناجتماعيمكلفاستازسال -39 ماده
  .صورتبرخطدراختياردستگاههاييكهبراساسقانونملزمبهاستعلامازاينسازمانهستندقراردهد شدهرابه دارايبدهيقطعي

   
  :شود و اصلاحات بعدي آن الحاق مي 3/4/1354تأمين اجتماعي مصوب  قانون) 38( يكتبصرهبهشرحزيربهماده  -40 ماده
هايي كه داراي كارگاههاي صنعتي و  مبناي مطالبه حق بيمه در مورد پيمان - تبصره
ه ارسالي و بازرسي كارگا شود،براساسفهرست باشندوموضوعاجرايپيمانتوسطافرادشاغلدرهمانكارگاهانجاممي توليدييافنيمهندسيثابتمي خدمات

گونه قراردادهاي  باشند و سازمان تأمين اجتماعي بايد مفاصاحساب اين است و از اعمال ضريب حق بيمه جهت قرارداد پيمان معاف مي
  .پيمان را صادر كند

   
  :گيرد واصلاحاتبعديĤنصورتمي 29/8/1369 اصلاحاتزيردرقانونكارمصوب  -41 ماده

  :شود الحاق ميقانون، ) 7(شرح زير به ماده دو تبصره به -1
قراردادهاي مربوط به قانون كار در صورت كتبي بودن بايد در فرم مخصوصي باشد كه توسط وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي  - 3تبصره 

  .گيرد شود و در اختيار طرفين قرار مي در چهارچوب قوانين و مقررات تهيه مي
ماه  كار را به مأخذ هر سال يك وقت به نسبت مدت كاركرد، مزاياي قانوني پايانكارفرمايان موظفند به كارگران با قرارداد م -4تبصره 

  .آخرين مزد پرداخت نمايند
  :شود قانون الحاق مي) 10(به ماده ) ح(بند ذيل به عنوان بند  -2
  )در مواردي كه مدت تعيين نشده است(شرايط و نحوه فسخ قرارداد  -ح
  :شود قانون الحاق مي) 21( به ماده) ز(بند زير به عنوان بند  -3
  .پيش بيني شده است) منطبق با قانون كار(نحوي كه در متن قرارداد  فسخ قرارداد به -ز
  :شود قانون الحاق مي) 21(به ماده ) ح(متن زير به عنوان بند  -4
هاي جديد و افزايش قدرت  ا و فناوريه توانند بر مبناي نوآوري منظور جبران كاهش توليد ناشي از ساختار قديمي، كارفرمايان مي به -ح

تشكل (پذيري توليد، اصلاح ساختار انجام دهند، در آن صورت وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي مكلف است طبق قرارداد سه جانبه  رقابت
ه ماه تحت پوشش بيمه بيكاري كارگران كارگاه را به مدت شش تا دوازد) كارگري كارگاه، كارفرما و اداره تعاون و كار و رفاه اجتماعي محل

مطابق  قرار دهد و بعد از اصلاح ساختار، كارگران را به ميزان ذكر شده در قرارداد سه جانبه به محل كار برگرداند و يا كارفرمايان مي توانند
ه سوم توسعه اقتصادي، قانون برنام) 113(قانون تنظيم بخشي از مقررات تسهيل و نوسازي صنايع كشور و اصلاح ماده ) 9(مفاد ماده 

عمل  26/6/1369و اصلاحات بعدي آن و قانون بيمه بيكاري مصوب  26/5/1382اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران مصوب 
  .كنند

   



و «، عبارت 5/8/1389و اختراعات مصوب  ها سازينوآوري بنيانوتجاري قانونحمايتازشركتهاومؤسساتدانش) 9(و) 3(درمواد -42 ماده
  .شود اضافه مي» پاركهاي علم و فناوري«و بعد از عبارت ) ج(به ترتيب به انتهاي بند» كهاي فناوريشهر

   
زايش تقاضاي داخلي الملليايراندرصادراتاينمحصولاتواف بنيانوكسبوگسترشسهمبين منظورافزايشتوليدمحصولاتدانش دولتموظفاستبه -43 ماده

بنيان را تدوين كند و  از تصويب اين قانون، برنامه توسعه توليد محصولات دانش ماه پس از اين محصولات، حداكثر ظرف مدت شش
، )نانو(هوا فضا، ريزفناوري : هاي نوين از قبيل خصوص در حوزه فناوري ها از شركتهاي توليدكننده اين محصولات را به فهرست انواع حمايت

  .و زيست مهندسي را منتشر كند) بايو(فناوري  زيست
و اصلاحات  1/6/1366قانون محاسبات عمومي كشور مصوب ) 5(قانون مديريت خدمات كشوري و ماده) 5(اههاي موضوع مادهكليه دستگ

بعدي آن و دارندگان رديف در قوانين بودجه سنواتي مكلفند با رعايت قانون حداكثر استفاده از توان توليدي و خدماتي در تأمين نيازهاي 
ها از  ، در برگزاري مناقصه1/5/1391هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات) 104(درات و اصلاح مادهكشور و تقويت آنها در امر صا

لحاظ قيمت و كيفيت بين توليدكنندگان  توليدكنندگان داخلي موضوع مناقصه با اولويت محصولات مذكور دعوت و در شرايط مساوي به
  .داخلي هستند داخلي و خارجي موظف به خريد و عقد قرارداد با توليدكننده

   
  5/8/1389 هاواختراعاتمصوب سازينوآوري بنيانوتجاري قانونحمايتازشركتهاومؤسساتدانش) 5(ماده) 1( متنزيربهانتهايتبصره -44 ماده

  :شود اضافه مي
ي، بالاخص هاي پژوهشي و فناور گذاري بخش غيردولتي و حمايت كمي و كيفي از فعاليت هاي مشاركت و سرمايه به منظور ايجاد زمينه

) 100(هاي غيردولتي پژوهشي و فناوري موضوع ماده اي، دولت مجاز است در تأسيس صندوق هاي كاربردي توسعه ها و فناوري پژوهش
مشاركت كند و موظف به تقويت  17/1/1379اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران مصوب   قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي،

ها مجاز به استفاده از وجوه اداره شده دستگاههاي اجرائي و سود  باشد و بايد ترتيبي اتخاذ كند كه اين صندوق د ميهاي دولتي موجو صندوق
نامه مشاركت بخش دولتي، نظام بانكي و بخش غيردولتي در تأمين منابع  اساسنامه صندوق جديدالتأسيس و آيين. باشند تسهيلات مالي 

ريزي كشور و وزارت علوم،  ها به پيشنهاد مشترك سازمان مديريت و برنامه اهداف و وظايف اين صندوقمورد نياز آن، جايگاه سازماني، 
  .رسد تحقيقات و فناوري حداكثر ظرف مدت يكسال پس از تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

   
 23/4/1389 وريبخشكشاورزيومنابعطبيعيمصوب بهرهقانونافزايش) 32(وماده) 9(ماده) 2( و) 1( هاي اصلاحاتزيردرتبصره  -45 ماده

  :گيرد صورتمي
عكسهاي «، اصلاح و عبارت »ظرف مدت پنج سال پس از تصويب اين قانون«به ) 9(ماده) 1(در تبصره » ظرف مدت يكسال«عبارت  -1

  .شود به انتهاي تبصره اضافه مي» شود نيز جزء مستندات قابل قبول محسوب مي 1346هوايي سال 
واگذاري اراضي ملي و دولتي براي احداث شهركهاي صنعتي، كشاورزي و خدمات گردشگري و مناطق ويژه اقتصادي مصوب و  -2

وري بخش كشاورزي و  قانون افزايش بهره) 9(ماده) 2(طرحهاي قابل واگذاري دولتي، با رعايت مقررات زيست محيطي، از شمول تبصره
شود و به  هاي جهادكشاورزي و صنعت، معدن و تجارت تهيه مي ه اجرائي اين ماده توسط وزارتخانهنام آيين. شود منابع طبيعي مستثني مي

  .رسد تصويب هيأت وزيران مي 
  .شود اضافه مي» در رديف اعتباري خاص«عبارت » هاي سنواتي در قالب بودجه«پس از عبارت ) 32(در صدر ماده  -3
   

- 46 ماده
هايخارجي،تفاوترياليناشيازتعهداتارزيقطعيبانرخرسم شودازمحلحسابمازادحاصلازارزيابيخالصدارايي ازهدادهميبهبانكمركزيجمهورياسلاميايراناج 

را پس از رسيدگي به اسناد و حسابرسي دقيق پس از احراز  1391رز روز پرداخت ناشي از واردات كالاها و خدمات تا پايان سال يارزتانرخا
  .كننده تسهيلات، تأمين نمايد گذاري و عرضه توسط دريافت متورود كالا به كشور و رعايت ضوابط قي



هاي خارجي، اقلام  گزارش اجراي اين ماده شامل جزئيات اطلاعات مربوط به نحوه محاسبه مازاد حاصل از ارزيابي خالص دارايي - تبصره
ار توسط بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران ماه يك ب دهنده تعهدات ارزي با نرخ رسمي ارز، نحوه قطعي شدن اين تعهدات هر سه تشكيل

  .شود هاي برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادي مجلس شوراي اسلامي و ديوان محاسبات كشور ارسال مي به كميسيون
   

- 47 ماده
ررسميتوليدناخالصمليكليهبانكهايعاملغيرتخصصيموظفندسهميازتسهيلاتاعطائيخودراحداقلمعادلسهمبخشكشاورزيدراقتصادكشور،براساسĤخرينĤما 

  .سالانه،بهبخشكشاورزياختصاصدهند
العمل اين  ماه پس از تصويب اين قانون دستور شوراي پول و اعتبار و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران مكلفند حداكثر ظرف مدت سه

ماهه به كميسيون  صورت شش بانكها بهاقدام را ابلاغ كنند و بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران گزارش عملكرد اين ماده را به تفكيك 
  .نمايد كشاورزي، آب و منابع طبيعي مجلس شوراي اسلامي ارائه مي

   
- 48 ماده

هابهمنظورشناساييدقيقواحدهايتوليديمحصولاتكشاور ءشدناينقانوناقداماتلازمرابرايايجادسامانهداده الاجرا دولتمكلفاستظرفمدتيكسالازتاريخلازم 
پرداخت يارانه نقدي يا غيرنقدي به توليد محصولاتي كه در بخش كشاورزي  ريكازمحصولاتتوسطĤنهاانجامدهدتاامكانزيبهعلاوهميزانتوليده

  .نياز به حمايت دارند فراهم شود
   

قانون ) 10(و ماده  31/2/1387قانون تشكيل سازمان مديريت بحران كشور مصوب) 12(دولت مكلف است از محل ماده   -49 ماده
صورت كمك بلاعوض، يارانه حق بيمه  و اصلاحات بعدي آن اعتبارات لازم را به 27/11/1380ز مقررات مالي دولت مصوبتنظيم بخشي ا

هاي كشاورزي  صورت تركيبي در همه زيربخش التفاوت سود و كارمزد تسهيلات، وجوه اداره شده يا به محصولات كشاورزي و دامي، مابه
هاي موضوع حمايت  مؤسسات اعتباري داراي مجوز از بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران و صندوقطور مستقيم يا از طريق بانكها و  به

وري كشاورزي و منابع طبيعي حسب مورد، پرداخت، هزينه و   قانون افزايش بهره) 17(از بخش كشاورزي و منابع طبيعي مندرج در ماده
  .مصرف نمايد

گذاران كشاورزي در سال قبل، در بودجه سنواتي  را متناسب با سهم پرداختي بيمه سهم خود%) 100(دولت مكلف است صددرصد  - تبصره
  .بيني و رديف مستقلي جهت پرداخت به صندوق بيمه كشاورزي منظور كند پيش

   
 برايمتقاضيانشودبراساسپيشنهادوزارتجهادكشاورزيدرقالبلوايحبودجه،اعتباراتموردنيازرادرقالبوجوهادارهشده بهدولتاجازهدادهمي -50 ماده

ماه پس از ابلاغ  نامه اجرائي اين ماده شش آيين. اي با اولويت مصرف كمتر آب و انرژي معمول دارد ايجاد و توسعه كشتهاي متراكم گلخانه
  .رسد اين قانون به پيشنهاد وزارت جهاد كشاورزي به تصويب هيأت وزيران مي

   
كشاورزي و محل اجراي طرحهاي كشاورزي، قراردادهاي واگذاري اراضي ملي  اراضيبانكهامكلفنداسنادرسميمالكيتمفروزومشاع -51 ماده

عنوان وثيقه وامهاي بخش كشاورزي و  و دولتي وزارت جهاد كشاورزي، صنايع تبديلي و تكميلي كشاورزي و اسناد منازل روستايي را به
برداري و سهام آنها كه با  ي كشاورزي مجاز داراي پروانه بهرههمچنين كليه اسناد عادي مربوط به خريد و فروش چاهها. روستايي بپذيرند

هاي مربوطه صرفاً نزد  رساني تبادل و تنظيم شده باشد در جهت خدمات 1392پاياب مربوطه و با حفظ كاربري كشاورزي تا پايان سال 
  .شوند هاي نيرو، جهاد كشاورزي و نفت در حكم اسناد رسمي تلقي مي وزارتخانه

   
مرجع صدور مجوز تغيير كاربري اراضي كشاورزي موظف است براي احداث يا توسعه واحدهاي صنعتي و معدني داراي مجوز از  -52 ماده

  .ماه از تاريخ تكميل مدارك اعلام نظر نمايد صلاح حداكثر ظرف مدت يك مرجع ذي



رجه چهار و بالاتر كه امكان تبديل آن به كشت آبي در صورت عدم پاسخ در مهلت مقرر، احداث يا توسعه واحدهاي مذكور در اراضي ديم د
  .محيطي و پس از تأييد وزارت جهادكشاورزي و پرداخت عوارض قانوني بلامانع است نباشد، با رعايت ضوابط زيست

قانون به تصويب هاي جهاد كشاورزي و صنعت، معدن و تجارت تا دو ماه پس از ابلاغ اين  نامه اجرائي مربوطه به پيشنهاد وزارتخانه آيين
  .رسد هيأت وزيران مي

   
قانون اتاق بازرگاني و ) 13(و) 12(قانون بهبود مستمر محيط كسب و كار و اصلاح مواد) 1(ماده) الف(منظور تحقق تبصره بند به -53 ماده

د كشاورزي موظف ظرف مدت دوماه پس از تصويب اين قانون وزارت جها 15/12/1369صنايع و معادن جمهوري اسلامي ايران مصوب 
نامه امكان حضور نمايندگان بخش كشاورزي را در هيأت نمايندگان استاني و ملي و نيز  است با مشورت و همكاري اتاق ايران، آيين

  نمايندگان دولت
  .تهيه كند و به تصويب هيأت وزيران برساند) با معرفي وزير جهاد كشاورزي(
   

  :گردد وري بخش كشاورزي و منابع طبيعي اضافه مي ن افزايش بهرهقانو) 9(يكتبصرهبهشرحزيربهماده  -54 ماده
وزارت جهادكشاورزي مكلف است با همكاري سازمان ثبت اسناد و املاك كشور نسبت به رفع تداخلات ناشي از اجراي قوانين و  - تبصره

تلافي نسبت به اصلاح اسناد مالكيت و صدور مقررات موازي در اراضي ملي، دولتي و مستثنيات اشخاص اقدام نموده پس از رفع موارد اخ
  .اسناد اراضي كشاورزي اقدام نمايد

نامه اجرائي اين تبصره و چگونگي دريافت هزينه و قيمت اراضي رفع تداخل شده و مصرف آن براي حفاظت، پايش و سنددار كردن  آيين
قتصادي ودارايي و سازمان ثبت اسناد و املاك كشور سه ماه اراضي كشاورزي، با پيشنهاد وزارت جهادكشاورزي با همكاري وزارت امور ا

  .رسد پس از ابلاغ قانون به تصويب هيأت وزيران مي
   

- 55 ماده
 شهرهاومحدودهروستاهادرصورتيكهبهتشخيصسازمان ربطدرحريمشهرهاوكلان ادامهفعاليتواحدهايتوليديموجودودارايمجوزازمراجعقانونيذي 

  .شد بلامانع استحفاظت محيط زيست آلاينده نبا
   

صنعتي و ويژه اقتصادي شبيه به واحدهاي آلاينده  -واحدهاي توليدي كالا و خدمات آلاينده مستقر در مناطق آزاد تجاري -56 ماده
مستقر در سرزمين اصلي با رعايت ترتيبات مشخص شده در قانون ماليات بر ارزش افزوده و اصلاحات بعدي آن مشمول عوارض آلايندگي 

  .وندش مي
   

) 44( قانوناجرايسياستهايكلياصلچهلوچهارم) 7( و) 6( ،)1(قانوناصلاحمواد) 3(ماده) 3(تبصره -57 ماده
  :شود بهاينمادهالحاقمي) 7( و) 6( ،)5( هاي شودوسهتبصرهديگربهعنوانتبصره قانوناساسيبهشرحزيراصلاحمي

كنند موظفند نوع، شرايط و فرآيند صدور، تمديد و لغو مجوزهايي را كه صادر  كليه مراجعي كه مجوز كسب و كار صادر مي -3تبصره 
زدايي و تسهيل صدور  هيأت مقررات«ماه پس از ابلاغ اين قانون، تهيه و به  كنند به همراه مباني قانوني مربوطه ظرف مدت يك مي

الاختيار يا بالاترين مقام  صورت الكترونيكي و پس از تأييد نماينده تام تقر در وزارت امور اقتصادي و دارايي به، مس»مجوزهاي كسب و كار
بار به رياست وزير امور اقتصادي و دارايي و با حضور دادستان كل كشور، رئيس  اين هيأت هر ماه حداقل يك. دستگاه اجرائي ارسال كنند

الاختيار آنان، دو نماينده مجلس شوراي اسلامي، رئيس اتاق  ديوان محاسبات كشور يا نمايندگان تام سازمان بازرسي كل كشور، رئيس
بازرگاني، صنايع، معادن و كشاورزي ايران، رئيس اتاق تعاون مركزي ايران، رئيس اتاق اصناف ايران و حسب مورد نماينده دستگاه اجرائي 

قانون محاسبات عمومي كشور و دارندگان رديف و عنوان در قانون ) 5(كشوري و مادهقانون مديريت خدمات ) 5(ربط موضوع ماده ذي
ماه پس از ابلاغ اين قانون، شرايط و مراحل صدور  اين هيأت موظف است حداكثر تا مدت سه. شود بودجه سنواتي مربوط، تشكيل مي

هاي آن را به نحوي  نحوي تسهيل و تسريع نمايد و هزينه را به ها و مانند اينها نامه ها، آيين مجوزهاي كسب و كار در مقررات، بخشنامه



اندازي آن كسب و  تقليل دهد كه صدور مجوز كسب و كار در كشور با حداقل هزينه و مراحل آن ترجيحاً به صورت آني و غيرحضوري و راه
ها پس از تأييد وزير امور  نامه ها و آيين العملها، دستور مصوبات هيأت مذكور درمورد بخشنامه. كار در كمترين زمان ممكن صورت پذيرد

هاي هيأت وزيران پس از تأييد هيأت وزيران براي كليه مراجع صدور مجوزهاي كسب و كار و كليه  نامه اقتصادي و دارايي و درمورد تصويب
  .باشد الاجراء مي دستگاهها و نهادها كه در صدور مجوزهاي كسب و كار نقش دارند لازم

ين هيأت پس از انجام تكاليف مذكور نيز استمرار يافته و در صورتي كه تحقق اين اهداف به اصلاح قوانين نياز داشته باشد، هيأت فعاليت ا
  .مذكور موظف است پيشنهادهاي لازم را براي اصلاح قوانين تهيه و به مراجع مربوطه ارائه كند

قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ) 62(كارگروه موضوع ماده«از تاريخ تصويب اين قانون، وظايف و اختيارات  -5تبصره 
) 7(و ) 6(، )1(موضوع قانون اصلاح مواد » وكار زدايي و تسهيل صدور مجوزهاي كسب  هيأت مقررات«به » 15/10/1389ايران مصوب 

قانون برنامه پنجساله ) 62(شود و ماده منتقل مي 1/4/1393قانون اساسي مصوب ) 44(قانون اجراي سياستهاي كلي اصل چهل و چهارم 
  .شود پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران لغو مي

باشند، دستگاه اصلي موضوع فعاليت،  هاي اقتصادي كه نيازمند أخذ مجوز از دستگاههاي متعدد مي در مورد آن دسته از فعاليت -6تبصره 
ذ و تكميل و صدور مجوز را برعهده خواهد داشت و از طريق ايجاد پنجره واحد به صورت وظيفه مديريت يكپارچه، هماهنگي و اداره امور أخ

نمايد كه ضمن رعايت اصل همزماني صدور مجوزها،  اي اقدام مي گونه حقيقي يا در فضاي مجازي با مشاركت ساير دستگاههاي مرتبط به
تجاوز » زدايي و تسهيل صدور مجوزهاي كسب و كار مقررات«يأت شده توسط ه بيني سقف زماني موردنظر براي صدور مجوز از زمان پيش

  .ننمايد
الاختيار در محل  در ايجاد فرآيند پنجره واحد، دستگاههاي فرعي صدور مجوز موظفند نسبت به ارائه خدمات از طريق استقرار نماينده تام

ها و ضوابط و نحوه  هاي مربوطه شامل رويه دستورالعمل. دهاي واحد و يا در فضاي مجازي اقدام و همكاري لازم را به عمل آورن پنجره
، كه به تأييد هيأت وزيران رسيده است و همچنين فهرست دستگاههاي اصلي در صدور مجوز )براساس قوانين و مقررات(برخورد با متخلفان

قانون ) 3(موضوع ماده» ب و كارزدايي و تسهيل صدور مجوزهاي كس مقررات«هاي مختلف متناسب با شرايط توسط هيأت  در فعاليت
از تاريخ تصويب اين . شود قانون اساسي تهيه و ابلاغ مي) 44(قانون اجراي سياستهاي كلي اصل چهل و چهارم ) 7(و ) 6(، )1(اصلاح مواد 
  .شود قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران لغو مي) 70(قانون، ماده

قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران كه مرتبط با وظايف و اختيارات ) 76(ذكور در مادهمصوبات كميته م -7تبصره 
  .شود باشد به اين هيأت ارسال مي زدايي و تسهيل صدور مجوزهاي كسب و كار مي هيأت مقررات

   
شوراي امنيت ملي كه داراي آثار اقتصادي، تجاري،  ها عليه ملت ايران مصوبات هر يك از شوراهاي فرعي تا رفع كامل تحريم -58 ماده

  گذاري، توليد، صادرات و واردات است بايد تا چهل و هشت ساعت پس از تصويب براي كليه اعضاي ثابت شوراي مالي و مرتبط با سرمايه
قابل اجراء است و درصورت وصول  چنانچه هر يك از اعضاي مذكور تا ده روز كاري ايرادي نگيرند، مصوبه. عالي امنيت ملي ارسال شود

. در غير اين صورت مصوبه بايد به تصويب شوراي عالي امنيت ملي برسد. ايراد طي مدت مذكور، شوراي فرعي موظف به رفع آن است
  .مصوبات شوراي فرعي نبايد خلاف قوانين موضوعه كشور باشد

   
- 59 ماده

صورتنسيهنسبتبهصدوروتحويلپروانهساختمانمتقاضياقدامنماي تعيينتكليفنحوهپرداختعوارضبههامكلفندحداكثرتايكهفتهپسازپرداختنقدييا شهرداري 
  .ند

  .ها ممنوع است درخواست يا دريافت وجه مازاد بر عوارض قانوني هنگام صدور پروانه يا بعد از صدور پروانه توسط شهرداري
در پرداخت . رسد د بود كه به تصويب شوراي اسلامي شهر ميصورت نقد شامل درصد تخفيفي خواه  عوارض به%) 100(پرداخت صددرصد 

رسد حداكثر تا نرخ مصوب شوراي پول و  نيز به ميزاني كه به تصويب شوراي اسلامي شهر مي) قسطي و يا يكجا(صورت نسيه   عوارض به
  .شود اعتبار به مبلغ عوارض اضافه مي



قانون مديريت خدمات كشوري تا ) 5(مورد نياز دستگاههاي اجرائي موضوع مادهها مكلفند در صورت عدم اجراي طرح با كاربري  شهرداري
ربط با تقاضاي مالك خصوصي يا تعاوني با پرداخت عوارض و بهاي خدمات  پايان مهلت قانوني، بدون نياز به موافقت دستگاه اجرائي ذي

  .قانوني طبق قوانين و مقررات مربوطه پروانه صادر كنند
   

  .هاياجرائياينقانونالزامياست نامه قانونبهبودمستمرمحيطكسبوكاردرتدوينĤيين) 3( و) 2(تموادرعاي  -60 ماده
   

ماه يكهزار و سيصد و نود و چهار  شنبه مورخ اول ارديبهشت قانون فوق مشتمل بر شصت ماده و سي و پنج تبصره در جلسه علني روز سه
  ر./تأييد شوراي نگهبان رسيد به 9/2/1394مجلس شوراي اسلامي تصويب شد و در تاريخ 

   
  لاريجاني علي

  
-رقابت توليد موانع رفع قانون )31( ماده موضوع مستقيم هاي ماليات قانون اصلاحي )132( ماده اجرايي نامه آيين

  كشور مالي نظام ارتقاي و پذير
  فصل اول ـ كليات

  : روند كار مينامه اصطلاحات زير در معاني مشروح مربوط به ـ در اين آيين1ماده
  .ـ و اصلاحات بعدي آن 1366هاي مستقيم ـ مصوب  قانون ماليات: الف ـ قانون

ربط به منظور توليد برداري و يا قرارداد استخراج و فروش از مرجع قانوني ذي واحدهاي داراي پروانه بهره: ب ـ واحدهاي توليدي و معدني
  . برداري و استخراج از معادن محصول مشخص و يا بهره

برداري از مرجع قانوني دهنده خدمات نرم افزار كه داراي پروانه بهرهواحدهاي توليدكننده و ارايه: پ ـ واحدهاي توليدي فناوري اطلاعات
  .باشند ربط ميذي

    ارزش فروش كالا و يا ارايه خدمات ابراز شده توسط مؤدي: ت ـ درآمد ابرازي
  .مور مالياتي در موعد مقرر قانونيدر اظهارنامه مالياتي تسليمي به اداره ا

برداري عنوان پروانه بهرهربط و به هاي مربوط توسط مراجع قانوني ذي مجوزي كه با رعايت مقررات و دستورالعمل: برداريث ـ پروانه بهره
برداري داراي مدت هاي بهرهپروانه. شوندبرداري تلقي نميساير مجوزهاي صادره تحت عناوين ديگر در حكم پروانه بهره. شود صادر مي

  .شوندبرداري پذيرفته ميبرداري موقت در مدت اعتبار آن به عنوان پروانه بهرههاي بهره معين و همچنين پروانه
گذاري براي تأسيس، توسعه، بازسازي و  ربط به منظور انجام سرمايهاي كتبي كه از طرف مراجع قانوني ذياجازه: گذاريج ـ مجوز سرمايه

به تفكيك  (ها، مراكز اقامتي گردشگري و حمل و نقل براي ايجاد دارايي ثابت  ها، هتل وسازي واحد توليدي، معدني، خدماتي بيمارستانن
  .شودصادر مي) هاي ثابت زمين و ساير دارايي

كه در واحد قبلي و يا زمين ز آناعم ا (مجموعه اقداماتي مانند خريد زمين و ساختمان يا احداث ساختمان : گذاري اقتصادي چ ـ سرمايه
، خريد وسايط نقليه، دانش فني براساس مجوز صادره از مراجع  آلات ، خريد و نصب تجهيزات، تأسيسات و ماشين)خريداري شده باشد

  . گذاري اقتصادي ربط و سرمايه ذي
برداري يا وسازي واحدهاي موجود داراي پروانه بهرهگذاري اقتصادي انجام شده بابت توسعه، بازسازي و نسرمايه: گذاري مجدد ح ـ سرمايه

  .ربط حسب موردمجوز فعاليت صنعتي از مراجع قانوني ذي
برداري يا قرارداد استخراج و فروش يا مجوز فعاليت واحدهاي توليدي، تاريخ صدور پروانه بهره: برداري، استخراج و فعاليتخ ـ شروع بهره

برداري يا استخراج يا فعاليت تلقي  ها، مراكز اقامتي گردشگري و حمل و نقل حسب مورد، شروع بهرهتلها، همعدني و خدماتي بيمارستان
  .برداري يا استخراج يا فعاليت به طور جداگانه در آنها قيد گرديده باشد گردد، مگر آن كه تاريخ بهره مي

ربط يا مجوزهاي لازم از سازمان برداري از مراجع قانوني ذي هرهواحدهايي كه پس از اخذ پروانه ب: ها و مراكز اقامتي گردشگريد ـ هتل
ميراث فرهنگي، صنايع دستي و گردشگري و با رعايت قوانين و مقررات مربوط شامل هتل، متل، مهمانپذير، هتل آپارتمان، زائرسراها و 

هاي گردشگري، هتل بيمارستان، تأسيسات اقامتي واقع در ها و اردوگاههاي سنتي، مجتمع گردي و اقامتگاه هاي بوم خانه مسافرها، اقامتگاه



  .نمايند هاي سلامت تأسيس و فعاليت ميراهي، دهكده هاي خدمات رفاهي بينمجتمع
المللي خارجي مورد تأييد وزارت صنعت، معدن و تجارت كه در درگاه الكترونيكي محصولات شناخته شده بين: ذ ـ محصولات با نشان معتبر

  .مذكور اعلام شده باشد وزارتخانه
  (( .ايريلي و جاده(هوايي، دريايي و زميني (حمل و نقل بار و مسافر : ر ـ حمل و نقل

  واحدهاي توليدي، معدني و توليدي فناوري اطلاعات: فصل دوم
دني كه از ابتداي سال هاي توليدي و معدني اشخاص حقوقي غيردولتي در واحدهاي توليدي يا معـ درآمد ابرازي ناشي از فعاليت2ماده

برداري صادر و يا قرارداد استخراج و فروش منعقد مي شود از تاريخ شروع ربط براي آنها پروانه بهرهاز طرف مراجع قانوني ذي 1395
  .باشد برداري يا استخراج و فروش به مدت پنج سال و در مناطق كمتر توسعه يافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول ماليات مي بهره

جمهور ربط با تأييد معاونت علمي و فناوري رييسبرداري از مراجع قانوني ذيـ واحدهاي توليدي فناوري اطلاعات داراي پروانه بهره1تبصره
  .باشند برداري مشمول حكم اين ماده ميربط مبني بر توليد فناوري اطلاعات، از تاريخ شروع بهرهو ساير مراجع قانوني ذي

سبه ماليات با نرخ صفر واحدهاي توليدي فناوري اطلاعات شامل درآمدهاي حاصل از توليد محصولات موضوع پروانه ـ محا2تبصره
  .باشد و به ساير درآمدهاي واحدهاي مذكور از قبيل درآمدهاي حاصل از پشتيباني تسري ندارد برداري مي بهره

هاي صنعتي به استثناي شهرك(و بيست كيلومتري مركز استان تهران ـ درآمد واحدهاي توليدي و معدني مستقر در شعاع يكصد 3تبصره
ها و شهرهاي بيش از سيصد هزار نفر كيلومتري مركز استان اصفهان و سي كيلومتري مراكز ساير استان  و پنجاه) هاي قم و سمناناستان

واحدهاي توليدي فناوري . باشنداده مذكور نميشماري نفوس و مسكن، مشمول محاسبه ماليات به نرخ صفر م جمعيت بر اساس آخرين سر
  .باشند اطلاعات در تمام نقاط كشور مشمول نرخ صفر اين ماده مي

هاي صنعتي به استثناي واحدهاي توليدي و معدني مستقر ـ واحدهاي توليدي و معدني مستقر در مناطق ويژه اقتصادي يا شهرك4تبصره
مشمول )) 3(با رعايت تبصره (تي مستقر در شعاع يكصد و بيست كيلومتري مركز استان تهران هاي صنعدر مناطق ويژه اقتصادي يا شهرك

باشند و دوره برخورداري محاسبه ماليات با نرخ صفر براي واحدهاي مذكور به مدت هفت سال و در نرخ صفر مالياتي موضوع اين ماده مي
  . يافته به مدت سيزده سال خواهد بودمناطق كمترتوسعههاي صنعتي يا مناطق ويژه اقتصادي در صورت استقرار شهرك

برداري و همچنين درآمدهاي حاصل از فروش ضايعات و توليدات كارمزدي ـ توليد مازاد بر ظرفيت مندرج در پروانه بهره 5تبصره
لياتي، با رعايت مقررات مشمول برداري واحدهاي توليدي و معدني در دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر مامحصولات موضوع پروانه بهره

  .باشند مي  محاسبه ماليات با نرخ صفر اين ماده 
برداري داراي بيش از پنجاه نفر نيروي كار شاغل باشند، در صورتي كه در دوره ـ واحدهاي توليدي و معدني كه در زمان بهره 6تبصره

جاه درصد افزايش دهند، به ازاي هر سال افزايش كاركنان، در معافيت، هر سال نيروي كار شاغل خود را نسبت به سال قبل حداقل پن
صورت تأييد وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي و ارايه اسناد و مدارك مربوط به فهرست بيمه تأمين اجتماعي كاركنان، يك سال به دوره 

ران معافيت، پس از افزايش نيروي كار در هر سال در در دو. گردد اضافه مي) دوره برخورداري از محاسبه ماليات با نرخ صفر(معافيت آنان 
همچنين درصورت كاهش نيروي . صورتي كه نيروي كار از حداقل افزايش مذكور كاهش يابد، مدت معافيت مربوط افزايش نخواهد يافت

كه بازنشسته، بازخريد و مستعفي به استثناي افرادي (در سال بعد از برخورداري از اين مشوق ) پنجاه درصد(كار از حداقل افزايش مذكور 
- اند، ماليات متعلق در سال كاهش، مطالبه و وصول ميواحدهاي توليدي و معدني كه از مشوق مالياتي اين تبصره استفاده كرده) شوندمي

  .شود
نشان معتبر اقدام نمايند،  هاي خارجي كه با استفاده از ظرفيت واحدهاي توليدي داخلي در ايران نسبت به توليد محصولات باـ شركت3ماده

درصورتي كه حداقل بيست درصد از محصولات توليدي در هر سال را صادر نمايند از تاريخ قرارداد همكاري با واحد توليدي ايراني در دوره 
باشند  مربوط مي محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد توليدي مذكور، بابت توليد محصولات مزبور مشمول محاسبه ماليات با نرخ صفر در سال

 و در موارد اتمام دوره معافيت مالياتي واحد توليدي ايراني، از پنجاه درصد تخفيف در نرخ مالياتي نسبت به درآمد ابرازي حاصل از فروش
   تي وهاي صنعمعادل پنج يا ده سال و در شهرك(ماده مذكور ) پ(اصلاحي قانون و بند ) 132(محصولات توليدي در مدت مذكور در ماده 

  . گردندبرخوردار مي) مناطق ويژه اقتصادي معادل هفت يا سيزده سال حسب مورد
اصلاحي قانون ) 132(ماده ) پ(ـ حداكثر مدت استفاده از مشوق موضوع اين ماده به مدت پنج يا ده سال حسب مورد با رعايت بند 1تبصره

توليدي، شركت خارجي در ادامه مدت باقي مانده مشمول پنجاه درصد  در صورت اتمام دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد. باشد مي
  . تخفيف در نرخ محاسبه ماليات خواهد بود

ـ شركت خارجي مكلف به رعايت تكاليف مندرج در قانون از جمله تسليم اظهارنامه مالياتي و ترازنامه و صورت سود و زيان و ساير 2تبصره



  .باشد مقررات موضوعه مي
  .اصلاحي قانون، قابل اعمال است) 132(ماده ) د(مشوق مالياتي موضوع اين ماده با رعايت مفاد بند ـ 3تبصره

  ها و مراكز اقامتي گردشگريها، هتلواحدهاي خدماتي بيمارستان: فصل سوم
از طرف  1395داي سال ها و مراكز اقامتي گردشگري اشخاص حقوقي غيردولتي كه از ابتها، هتلـ درآمدهاي خدماتي بيمارستان4ماده

شود، از تاريخ شروع فعاليت به مدت پنج سال و در مناطق كمتر برداري يا مجوز صادر ميها پروانه بهرهربط براي آنمراجع قانوني ذي
  .باشند توسعه يافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول ماليات مي

واحدهاي خدماتي موضوع اين ماده مستقر در مناطق ويژه اقتصادي يا ـ دوره برخورداري محاسبه ماليات با نرخ صفر براي 1تبصره
هاي صنعتي در مناطق كمتر توسعه يافته به مدت  هاي صنعتي هفت سال و در صورت استقرار مناطق ويژه اقتصادي و شهرك شهرك

  .باشد سيزده سال مي
ها و مراكز اقامتي گردشگري نيز مجري ها، هتلي بيمارستاننامه در خصوص واحدهاي خدماتاين آيين) 2(ماده ) 6(ـ حكم تبصره 2تبصره
  .است
ربط اخذ كرده باشند، تا شش  برداري از مراجع قانوني ذيپروانه بهره 1395ـ كليه تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي كه قبل از سال  5ماده

از پرداخت پنجاه درصد ماليات بر درآمد ابرازي بابت ) 1400تا سال (اصلاحي قانون ) 132(الاجرا شدن ماده  سال پس از تاريخ لازم
  .باشندهاي ايرانگردي و جهانگردي به استثناي درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از كشور، معاف ميفعاليت

بوده و قابل تسري  تبصره ـ در اجراي مقررات اين ماده، درآمد حاصل از فعاليت تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي مشمول معافيت اين ماده
  .به درآمد حاصل از واگذاري تأسيسات مذكور نخواهد بود

ربط كه از محل جذب گردشگران خارجي يا اعزام زائر به  ـ درآمد ابرازي دفاتر گردشگري و زيارتي داراي مجوز از مراجع قانوني ذي 6ماده
  .باشدماليات ميعربستان، عراق و سوريه تحصيل شده باشد با نرخ صفر مالياتي مشمول 

  سرمايه گذاري: فصل چهارم
ها، ها، هتل، معدني و خدماتي بيمارستانواحدهاي توليدي(گذاري اقتصادي انجام شده توسط اشخاص حقوقي غيردولتي  ـ سرمايه7ماده

به بعد براي  1/1/1395ز تاريخ ربط، براي واحدهايي كه ا گذاري از مراجع قانوني ذيبا مجوز سرمايه) مراكز اقامتي گردشگري و حمل و نقل
شود، علاوه بر برخورداري از نرخ صفر حسب مورد به برداري يا مجوز صادر يا قرارداد استخراج و فروش منعقد شده يا ميآنها پروانه بهره

  :گيردشرح زير مورد حمايت قرار مي
هاي بعد از دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر تا ماليات سال شده،گذاري اقتصادي انجامـ در مناطق كمتر توسعه يافته ، معادل سرمايه1

  .شودزماني كه جمع درآمد مشمول ماليات واحد حداكثر به ميزان دو برابر سرمايه ثبت و پرداخت شده برسد، با نرخ صفر محاسبه مي
بعد از دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر تا هاي گذاري اقتصادي انجام شده، پنجاه درصد ماليات سالـ در ساير مناطق، معادل سرمايه2

  .شود زماني كه جمع درآمد مشمول ماليات واحد حداكثر به ميزان سرمايه ثبت و پرداخت شده برسد با نرخ صفر محاسبه مي
ن درخصوص گذاري انجام شده بابت زمين در واحدهاي توليدي و معدني مشمول مشوق موضوع اين ماده نخواهد بود، ليكـ سرمايه1تبصره

گذاري انجام شده بابت زمين صرفاً به ميزان بهاي متراژ  ها و مراكز اقامتي گردشگري، سرمايهها، هتلواحدهاي حمل و نقل، بيمارستان
  . باشدصلاح مشمول مشوق موضوع اين ماده مي تعيين شده در مجوزهاي قانوني صادره از مراجع ذي

  .ربط اخذ نموده باشند گذاري مجوز قانوني لازم را از مراجع ذيست قبل از شروع سرمايهبايـ واحدهاي موضوع اين ماده مي2تبصره
كه ) ها، مراكز اقامتي گردشگري و حمل و نقلها، هتلواحدهاي توليدي، معدني و خدماتي بيمارستان(ـ اشخاص حقوقي غيردولتي 3تبصره

 1395ربط قبل از سال ج و فروش يا مجوز فعاليت آنها از سوي مراجع قانوني ذيبرداري يا قرارداد استخراتاريخ تأسيس و صدور پروانه بهره
گذاري مجدد و مشروط به افزايش سرمايه و پرداخت آن، امكان برخورداري از  باشد و همچنين اشخاص صدر اين ماده، در صورت سرمايه

گذاري انجام شده متناسب صورت عدم افزايش سرمايه معادل سرمايهدر . باشنداين ماده را دارا مي) 2(و ) 1(مشوق مالياتي مطابق بندهاي 
  . عمل آمده امكان برخورداري از اين مشوق را دارندبا افزايش سرمايه به

اند، ماليات متعلق در  ـ در صورت كاهش سرمايه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذكور كه از مشوق مالياتي اين ماده استفاده كرده4تبصره
  . شودمطالبه و وصول ميسال كاهش، 

گذاري و  گذاران خارجي با مجوز سازمان سرمايه شده موضوع اين ماده با مشاركت سرمايه گذاري انجام كه سرمايه ـ درصورتي 5تبصره
ين ميزان ده درصد به مشوق ا گذاري خارجي به هاي اقتصادي و فني ايران انجام شده باشد به ازاي هر پنج درصد مشاركت سرمايهكمك



  . شود ماده به نسبت سرمايه ثبت و پرداخت شده و حداكثر تا پنجاه درصد اضافه مي
گذاري انجام شده بابت ايجاد واحدهاي موضوع اين ماده در صورت برخورداري از نرخ صفر مالياتي موضوع صدر ماده ـ سرمايه 6تبصره

  .داصلاحي قانون از حمايت موضوع اين ماده برخوردار نخواهد ش) 132(
    ساير مقررات: فصل پنجم

  .باشند ـ درآمدهاي كتمان شده، مشمول محاسبه ماليات با نرخ صفر نمي 8ماده
يافته   توسعه اصلاحي قانون، فهرست مناطق كمتر) 132(يافته تلقي نمودن محل استقرار واحدهاي موضوع ماده  ـ مبناي كمتر توسعه 9ماده

گذاري در مدت سه سال از انجام حداقل پنجاه درصد سرمايه. باشدگذاري مجدد مييا سرمايه وزيران در تاريخ شروع فعاليت مصوب هيأت
  .گرددبرداري يا استخراج، شروع فعاليت تلقي ميدر غير اين صورت زمان شروع بهره. گرددتاريخ صدور مجوز، شروع فعاليت محسوب مي
گذاري برداري، استخراج، فعاليت يا مجوز سرمايهقانون در زمان شروع بهرهاصلاحي ) 132(تبصره ـ در صورتي كه واحدهاي موضوع ماده 

يافته واقع شده باشند، رفع عدم توسعه يافتگي از منطقه، موثر در كاهش مدت محاسبه ماليات با  مجدد حسب مورد در مناطق كمترتوسعه
برداري، استخراج، فعاليت يا دهايي كه در تاريخ شروع بهرههمچنين واح. هاي مالياتي موضوع ماده يادشده نخواهد بودنرخ صفر و مشوق

يافته واقع نشده باشند، چنانچه آن مناطق بعداً به فهرست مناطق  گذاري مجدد حسب مورد در مناطق كمترتوسعهمجوز سرمايه
  . يافته را نخواهند داشت يافته اضافه گردد امكان برخورداري از مزاياي مناطق كمترتوسعه كمترتوسعه

هاي مالياتي موضوع اين آيين  برداري و يا مجوز، امكان اعمال محاسبه ماليات با نرخ صفر و مشوقـ در صورت ابطال پروانه بهره10ماده
  . نامه، از تاريخ ابطال وجود نخواهد داشت

ماده ) ث(ستفاده از مشوق موضوع بند ها و مراكز اقامتي گردشگري كه با اها، هتلـ واحدهاي توليدي، معدني و خدماتي بيمارستان11ماده
  .اند، امكان برخورداري از نرخ صفر صدر ماده مذكور را نخواهند داشت اصلاحي قانون ايجاد شده) 132(

برداري براي واحدهاي توليدي و معدني يا مجوز فعاليت براي واحدهاي خدماتي و ربط صادركننده پروانه بهرهـ مراجع قانوني ذي12ماده
برداري، مجوز فعاليت يا مجوز هاي بهرهاصلاحي قانون، مكلفند يك نسخه از پروانه) 132(گذاري موضوع ماده  مجوز سرمايههمچنين 
گذاري صادره را در زمان صدور و تغييرات بعدي را در زمان درج تغييرات به صورت الكترونيكي براي سازمان امور مالياتي كشور  سرمايه

  . ارسال نمايند
كار و رفاه اجتماعي موظف است ظرف پانزده روز از تاريخ درخواست متقاضي، فهرست و وضعيت نيروي كار شاغل  وزارت تعاون، ـ 13ماده

واحدهاي توليدي براساس فهرست بيمه تأمين اجتماعي كاركنان واحدهاي اقتصادي بالاي پنجاه نفر كه بيش از پنجاه درصد افزايش داشته 
به تعداد نيروي كار شاغل ) آنلاين(همچنين امكان دسترسي برخط . را به سازمان امور مالياتي كشور ارسال نمايندباشند، را بررسي و نتيجه 

اصلاحي قانون و تغييرات بعدي آنها را براي سازمان امور مالياتي ) 132(واحدهاي توليدي و معدني، خدماتي و ساير مراكز موضوع ماده 
  .برداري يا مجوز فعاليت فراهم نمايدپروانه بهرههاي صادركننده كشور و وزارتخانه

جمهور، اسحاق جهانگيري، اين مصوبه را براي اجرا  معاون اول رئيس
مان و آموزش وزارتاموراقتصاديودارايي،وزارتارتباطاتوفناورياطلاعات،وزارتتعاون،كارورفاهاجتماعي،وزارتصنعت،معدنوتجارت،وزارتبهداشت،در به

 .دسازمانميراثفرهنگي،صنايعدستيوگردشگريابلاغكر سازي،معاونتعلميوفناوريرئيسجمهورووزارتراهوشهر پزشكي،
 


